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AI (ang. artificial intelligence – sztuczna in-
teligencja, SI) – te dwie litery, a właściwie 
rozwinięcie owego skrótowca, rozpalają dziś 
ogromne emocje. Oczekiwania i obawy zwią-
zane z rozwojem tej technologii splatają się 
w trudny do rozwikłania węzeł. Naukowcy 
z Wojskowej Akademii Technicznej starają się 
wykorzystać SI do rozwiązywania problemów 
współczesności, nie tylko stricte akademic-
kich, ale też trapiących nas na co dzień. Jed-
nym z nich, dotkliwie znanym mieszkańcom 
miast, są wszechobecne korki. Praca naszych 
badaczy, w której przedstawiają innowacyj-
ny sposób zarządzania ruchem drogowym, 
cieszy się wielkim zainteresowaniem, czego 
dobitnym przykładem jest jej wysoki współ-
czynnik cytowań (indeks Impact Factor).

Dużym problemem współczesności, którym 
również zajmują się uczeni Akademii, jest wpływ 
transportu (nie tylko drogowego) na środowisko. 

Oprócz typowej działalności naukowej, w WAT 
zwracamy uwagę na edukację, także uczniów 
szkół średnich, a organizowane przez nas 
konkursy naukowe cieszą się ich dużym zain-
teresowaniem. 

Poza nauką i edukacją bliska jest nam odpo-
wiedzialność społeczna, o czym niejednokrot-
nie informowaliśmy na łamach naszego pisma. 
O współpracy z Wielką Orkiestrą Świątecznej 
Pomocy, a także innych działaniach mających 
na celu interesy społeczne oraz poprawę rze-
czywistości przeczytacie w numerze.

 ● Hubert Kaźmierski
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Promocja absolwentów 
kursu oficerskiego
Na stopień podporucznika zo-
stało promowanych 54 pracow-
ników MON. Wcześniej przeszli 
wymagający kurs oficerski i zdali 
egzaminy. Uroczystość odbyła 
się na placu apelowym uczelni. 
Aktu promocji na pierwszy sto-
pień oficerski dokonał gen. bryg. 
Cezary Janowski, szef Zarządu 
Planowania Użycia Sił Zbrojnych 
i Szkolenia – P3/P7 Sztabu Gene-
ralnego Wojska Polskiego. Rek-
tor-Komendant WAT gen. bryg. 
prof. dr hab. inż. Przemysław 
Wachulak wręczył nowo promo-
wanym żołnierzom patenty ofi-
cerskie. Uroczystość zakończyło 
odśpiewanie Pieśni Reprezen-
tacyjnej Wojska Polskiego „My, 
Pierwsza Brygada” oraz defilada 
pododdziałów.
http://tinyurl.com/25m4s9ok

fot. Mariusz Maciejewski

SWF podsumowało 
semestr zimowy
W Studium Wychowania Fi-
zycznego WAT odbyła się od-
prawa, w której wziął udział 
pełniący obowiązki prorektora 
ds. wojskowych płk Piotr Ku-
rzyk. Spotkanie było okazją do 
wręczenia wyróżnień dla spor-
towej reprezentacji Wojskowej 
Akademii Technicznej, która 
zwyciężyła w klasyfikacji ge-
neralnej Mistrzostw Garnizonu 
Warszawa w 2023 r. W imieniu 
zespołów trofea odebrali trene-
rzy poszczególnych sekcji. Na 
zbiórce wręczono także odznaki 
pamiątkowe WAT zasłużonym 
pracownikom Studium. Podczas 
odprawy odbyło się przeka-
zanie obowiązków kierownika 
Studium Wychowania Fizyczne-
go WAT. Nowym szefem SWF 
został ppłk Jarosław Kurek.
http://tinyurl.com/2deyfnxe

fot. Aleksandra Pichola

Orkiestra WAT 
zagrała z WOŚP
W ramach wsparcia Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy, 
w Klubie WAT zagrała Orkie-
stra Wojskowej Akademii Tech-
nicznej pod batutą Sebastia-
na Smędry. Podczas koncertu 
wybrzmiały utwory muzyki 
filmowej oraz nowe i ponad-
czasowe przeboje, m.in. Hava-
na, Sexbomb, Senorita, Mambo 
nr 5, Ale Jazz, The Lion King Se-
lection, New York, New York czy 
Bella Ciao. Wydarzenie odbyło 
się w ramach wsparcia Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy 
przez Wojsko Polskie w celu 
niesienia pomocy potrzebują-
cym i słabszym.
http://tinyurl.com/249tkrf8

 

Nowy akademik na nowy rok akademicki
Infrastruktura Wojskowej Akademii Technicznej wzbo-
gaci się o nowy akademik wojskowy nr 7 przeznaczony 
dla 750 podchorążych. W inwestycji o wartości ponad 
94 mln zł zostanie zastosowana technologia budownic-
twa modułowego. Umowę na budowę obiektu w formu-
le „zaprojektuj i wykonaj” podpisali Rektor-Komendant 
WAT gen. bryg. prof. dr hab. inż. Przemysław Wachulak 
i prezes zarządu spółki CLIMAMEDIC sp. z o.o. sp. k. Se-
bastian Klinkosz. Jak podkreślił rektor WAT, inwestycja 
związana jest z dynamicznym rozwojem Wojska Polskie-
go i podnoszeniem liczby kształconych żołnierzy. Zda-
niem prezesa spółki CLIMAMEDIC budownictwo modu-
łowe bardzo dobrze sprawdza się w takich inwestycjach 

jak akademiki. Oprócz krótkiego czasu realizacji wyróżnia je minimalizacja oddziaływania budowy na oto-
czenie oraz możliwość późniejszej relokacji. Sześciokondygnacyjny budynek zostanie usytuowany na terenie 
zamkniętym uczelni i oddany do użytku przed rozpoczęciem roku akademickiego 2024/2025.
http://tinyurl.com/296lzeyb

fot. Mariusz Maciejewski

8.01

oprac. Paulina Arciszew
ska-Siek

WYDARZYŁO SIĘ W WAT

http://tinyurl.com/25m4s9ok
http://tinyurl.com/2deyfnxe
http://tinyurl.com/249tkrf8
http://tinyurl.com/296lzeyb
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ZNAMY FINALISTÓW 
I KONKURSU FIZYCZNEGO

W pierwszej edycji Konkursu Fizycznego im. prof. Lecha Solarza wzięło udział 414 uczniów 
z 43 szkół średnich z całej Polski. Do ścisłego finału awansowało 42 uczestników z największą 
liczbą punktów. Już 6 marca 2024 r. powalczą o indeksy na dowolny kierunek studiów w Woj-
skowej Akademii Technicznej. 

Konkurs jest organizowany przez Instytut Fi-
zyki Technicznej Wydziału Nowych Techno-
logii i Chemii WAT oraz Dział Spraw Studenc-
kich WAT. W pierwszym etapie, który miał 
miejsce 7 grudnia 2023 roku, wzięło udział 
414 uczniów z 43 szkół z całej Polski. Uczest-
nicy z najlepszymi wynikami przyjadą 6 mar-
ca do Warszawy i wezmą udział w finale, 
który zostanie przeprowadzony w Wojskowej 
Akademii Technicznej.

JEST O CO WALCZYĆ

Do drugiego etapu zakwalifikowały się 
42 osoby, które podczas konkursów przepro-
wadzonych w szkołach uzyskały największą 
liczbę punktów. Zwyciężcy finału zdobędą 
indeksy w Wojskowej Akademii Technicznej. 
W II etapie konkursu uczestnicy będą mieli 
dwie godziny na rozwiązanie jednego zadania 
opisowego i 30 zadań testowych. Zakres mate-
riału obowiązującego w konkursie wyznacza-
ją obowiązujące w bieżącym roku szkolnym 
wymagania do egzaminu maturalnego z fizyki 
na poziomie rozszerzonym. Ostateczne wyniki 
poznamy  już  w  dniu przeprowadzenia konkursu. 
Szansę na indeks ma pięcioro uczniów, którzy 
w finale uzyskają najlepsze wyniki. W przy-
padku dużej liczby uczestników, którzy uzy-
skaliby co najmniej 80% maksymalnej licz-
by punktów, komisja może podjąć decyzję 
o zwiększeniu liczby laureatów, ale do nie 
więcej niż dziesięciu.

Celem konkursu jest propagowanie wiedzy fi-
zycznej, rozwijanie uzdolnień i zainteresowań 
uczniów w tej dziedzinie, ujawnianie młodych 
talentów oraz zainteresowanie młodzieży 
studiami politechnicznymi. Zwycięzcy, po po-
myślnie zdanej maturze, mają zapewnione 
miejsce na wybranym przez siebie cywilnym 
kierunku studiów w WAT. W przypadku pod-
jęcia studiów mają zagwarantowane podczas 
pierwszych dwóch semestrów stypendium 
naukowe oraz bezpłatne zakwaterowanie 
w domu studenckim.

Przewodniczącym komisji konkursowej jest 
prof. dr hab. inż. Leszek R. Jaroszewicz, czło-

nek korespondent Polskiej Akademii Nauk 
z Wydziału Nowych Technologii i Chemii 
WAT. Założyciel Polskiego Stowarzyszenia 
Fotonicznego, gdzie od czterech kadencji 
pełni funkcję wiceprzewodniczącego oraz 
redaktor naczelny czasopisma naukowego 
„Opto-Electronics Review”.

WYBITNY NAUKOWIEC

Patronem konkursu jest prof. Lech Solarz, 
profesor zwyczajny Wojskowej Akademii 
Technicznej. Był on  specjalistą w dziedzinie 
mechaniki, modelowania zjawisk w ośrod-
kach ciągłych i metod obliczeniowych. Ka-
rierę naukową rozpoczynał pod czujnym 
okiem prof. Sylwestra Kaliskiego. Prowa-
dził badania analityczno-numeryczne drgań 
aerosprężystych i stabilności rakiet odkształ-
calnych oraz zjawisk przepływu w magneto-
-gazo-dynamicznych generatorach energii 
elektrycznej. Umiejętność modelowania ma-
tematycznego różnych zjawisk, znajomość 
metod numerycznych, budowy algorytmów 
i programowania czyniły z prof. Lecha Sola-
rza cenionego współpracownika zespołów 
badających bardzo różne obiekty – od na-
nostruktur po czujniki drgań wykorzystujące 
akustyczne fale powierzchniowe. Przepro-
wadził ponad 5000 godzin zajęć dydaktycz-
nych jako wykładowca przedmiotów: mecha-
nika teoretyczna, hydraulika i hydrologia. Był 
współautorem lub autorem prawie 100 pu-
blikacji naukowych.

 ● oprac. Marcin Wrzos

fot. pexels / pixabay.com

KONKURS MATEMATYCZNY 
Z REKORDOWĄ FREKWENCJĄ
Ogromne zainteresowanie Ogólnopolskim Konkursem Matematycznym im. Sylwestra Kali-
skiego. W pierwszym etapie piętnastej edycji wzięło udział około tysiąca pięciuset uczniów 
z ponad osiemdziesięciu szkół średnich z całej Polski. Najlepsi uczestnicy zmierzą się ze sobą 
w finale 20 marca 2024 roku. Zwycięzcy, po pomyślnie zdanej maturze, mają zapewnione miej-
sca na wybranym przez siebie cywilnym kierunku studiów w Wojskowej Akademii Technicznej.

Quiz jest organizowany przez Instytut Ma-
tematyki i Kryptologii Wydziału Cybernety-
ki WAT oraz Dział Spraw Studenckich WAT. 
Do drugiego etapu zakwalifikowanych zosta-
nie około stu uczestników, którzy uzyskali naj-
lepsze wyniki w konkursach przeprowadzo-
nych w szkołach w ramach pierwszego etapu.

Ogólnopolski Konkurs Matematyczny im. gen. 
Sylwestra Kaliskiego kierowany jest do uczniów 
szkół średnich, w tym 144 szkół objętych pa-
tronatem naukowym Wojskowej Akademii 
Technicznej. Łącznie we wszystkich poprzed-
nich czternastu edycjach uczestniczyło ponad 
15 000 uczniów, niektórzy więcej niż raz.

INDEKS W KIESZENI

Zakres obowiązującego materiału jest zgodny 
z programami nauczania matematyki w szko-
łach ponadpodstawowych w klasach o rozsze-
rzonym zakresie nauczania tego przedmiotu. 
Zwycięzcy konkursu, po pomyślnie zdanej 
maturze, mają zapewnione miejsce na wy-
branym przez siebie cywilnym kierunku stu-
diów w WAT. W przypadku podjęcia studiów 
w Akademii otrzymają stypendium naukowe 
oraz bezpłatne zakwaterowanie w domu stu-
denckim podczas pierwszego roku studiów.

Celem konkursu jest popularyzowanie wie-
dzy matematycznej, rozwijanie uzdolnień 
uczniów w tym kierunku, rozpowszechnianie 
wiedzy o gen. Sylwestrze Kaliskim, promocja 
społeczności szkół oraz samorządów teryto-
rialnych biorących udział w konkursie, a tak-
że zainteresowanie młodzieży studiami poli-
technicznymi, w szczególności w WAT.

NOBILITUJĄCY PATRON

Pomysłodawcą konkursu był prof. dr hab. 
inż. Jerzy Gawinecki, były dziekan Wydziału 
Cybernetyki WAT i były dyrektor Instytutu 
Matematyki i Kryptologii WAT. Na patrona 
konkursu wybrano gen. dyw. prof. dr. hab. 
inż. Sylwestra Kaliskiego, wybitnego uczone-
go i pasjonata matematyki, który pełnił funk-
cję rektora-komendanta Wojskowej Akademii 
Technicznej w latach 1967–1974. Generał za-
inicjował utworzenie Instytutu Fizyki Plazmy 
i Laserowej Mikrosyntezy w Warszawie, który 
teraz nosi jego imię. Obecnie Instytut uczest-
niczy w międzynarodowych badaniach nad 
syntezą termojądrową i wykorzystaniem jej 
do wytwarzania energii elektrycznej. 

W wielkim finale, który odbędzie się w Wojsko-
wej Akademii Technicznej nagrodzonych zo-
stanie pięciu uczniów, którzy uzyskają najlep-
sze wyniki. W przypadku dużej liczby uczniów, 
którzy zdobyli co najmniej 80% maksymalnej 
liczby punktów, komisja konkursowa może 
podjąć decyzję o zwiększeniu liczby laureatów, 
ale do nie więcej niż dziesięciu.

 ● oprac. Marcin Wrzos

fot. archiw
um

 W
AT

fot. Katarzyna Puciłow
ska

SPIS TREŚCI

https://www.wojsko-polskie.pl/wat/articles/nauka-i-technologia-4/opto-electronics-review-obchodzi-30-lecie-istnienia/
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Wojsko na aukcje wystawiło to, co najciekaw-
sze i na co dzień trudniej dostępne. Można 
było wylicytować unikalne przedmioty, jak 
np. coiny i ryngrafy dowódców, wojskowe 
oznaki i odznaki czy atrakcyjne przygody.

Wojskowa Akademia Techniczna przekazała 
na licytacje gadżety uczelni, dzień w Akade-
mii, przejazd pojazdami wojskowymi, udział 
w Półmaratonie Komandosa oraz szkolenie 
nurkowe z instruktorem WAT. 

Intro nurkowe, czyli nurkowanie w najgłębszym 
basenie Europy Deepspot w Mszczonowie 
z instruktorem WAT, poprzedzone zajęciami 
z zakresu bezpiecznego nurkowania na basenie 
WAT, zostało wylicytowane na kwotę 1924 zł. 
Za zestaw gadżetów z logo WAT, w tym blu-
zę, koszulkę, skarpety i chustę, zapakowanych 
w pamiątkowy worek, zwycięzca aukcji na rzecz 
WOŚP zapłacił 1525 zł. Aż 4 tysiące zapłacił 
zwycięzca aukcji, na której oferowano prze-
jazd czołgiem, za przejazd bojowym wozem 
piechoty zapłacono 1376 zł. Udział w Półmara-
tonie Komandosa, (17 lutego 2024 r.) wylicyto-
wano za 510 zł. Zwycięzca aukcji pobiegł w peł-
nym umundurowaniu z plecakiem, w kolorze 
odpowiadającym umundurowaniu, o masie 
minimum 10 kg. Trasa biegu, wynosiła 21 km 
i 97,5 metra i została wytyczona na ścieżkach 
placu ćwiczeń taktycznych WAT. 

Pięć osób odwiedzi Wojskową Akademię Tech-
niczną w ramach Dnia Podchorążego. Zwycięzca 
aukcji z numerem 1 wpłacił 2035 zł, cena w czte-
rech pozostałych aukcjach osiągnęła od 900 zł 
do 995 zł. Goście zwiedzą Salę Tradycji w Klu-
bie WAT, gdzie wezmą udział w prezentacji hi-
storii i symboliki Wojska Polskiego oraz historii 
uczelni, pobiorą umundurowanie, zapoznają 
się z innowacjami technologicznymi w labora-
toriach badawczych wydziałów akademickich, 
zwiedzą pododdziały, obejrzą sprzęt wojskowy 
i zjedzą posiłek w stołówce wojskowej.

SPADOCHRONIARZE 
WAT DLA WOŚP

W niedzielę 28 stycznia na terenie Muzeum 
Polskiej Techniki Wojskowej Oddział Muzeum 
Wojska Polskiego (przy ul. Powsińskiej 13 
w Warszawie) podchorążowie z Sekcji Skoków 
Spadochronowych S3 WAT zaprezentowali 
wyposażenie spadochronowe oraz przygo-
towania do skoków. Opowiedzieli również 
o działalności sekcji oraz służbie wojskowej 
związanej ze skokami spadochronowymi.

NASI STUDENCI POBIEGLI 
DLA WOŚP

W ramach Wielkiej Orkiestry Świątecznej Po-
mocy w dniach 22–28 stycznia odbył się bieg 
„Policz się z cukrzycą”. Akcja ma na celu pro-
mocję zdrowego i aktywnego trybu życia oraz 
zwrócenie uwagi na problem cywilizacyjny, ja-
kim jest cukrzyca. Zebrane środki z pakietów 
startowych przeznaczone zostaną na pompy 
insulinowe dla kobiet w ciąży. Akcję wsparli 
studenci Wojskowej Akademii Technicznej.

Z WOŚP ZAGRAŁA 
ORKIESTRA WAT

W repertuarze znalazły się piękne utwory 
muzyki filmowej oraz ponadczasowe i nowe 
przeboje. Koncert odbył się 28 stycznia w Klu-
bie WAT. W czasie jego trwania wolontariusze 
WOŚP zbierali pieniądze do puszek.

***

Żołnierze Wojska Polskiego wsparli Wiel-
ką Orkiestrę Świątecznej Pomocy decyzją 
wicepremiera, ministra obrony narodowej 
Władysława Kosiniaka-Kamysza. Inne jed-
nostki i uczelnie wojskowe na licytacje wy-
stawiły m.in. skoki ze spadochronem, wyj-
ście okrętem w morze, szkolenie pod okiem 
żołnierzy wojsk specjalnych, lot samolotem 
wojskowym, treningi z wojskowymi olimpij-
czykami czy dzień w wojskowej stadninie 
koni. 27 i 28 stycznia na parkingu przy bło-
niach PGE Narodowego została rozwinięta 
strefa wojskowa, gdzie można było zobaczyć 
specjalistyczny sprzęt, zjeść grochówkę i po-
słuchać orkiestry wojskowej. Jednostki woj-
skowe włączały się do lokalnych stref WOŚP 
w kilkudziesięciu miejscach w Polsce, m.in. 
w Opolu, Poznaniu, Łomży, Nowym Dworze 
Mazowieckim, Koszalinie, Olsztynie, Elblą-
gu, Mińsku Mazowieckim, Gołdapi, Będzinie 
i Suwałkach.

 ● Ewa Jankiewicz 
www.wat.edu.pl
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WSPÓLNIE Z WOŚP 
RATOWALIŚMY PŁUCA 

PO PANDEMII
Wojskowa Akademia Techniczna, w ramach wsparcia Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 
przez Wojsko Polskie, wystawiła na licytację wiele ciekawych inicjatyw związanych z woj-
skiem i uczelnią. W dniu wielkiego finału z WOŚP zagrała orkiestra WAT, a podchorążowie 
z Sekcji S3 WAT zaprezentowali wyposażenie spadochronowe. Nasi studenci wzięli też udział 
w biegu charytatywnym „Policz się z cukrzycą”. 

32. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Po-
mocy został zorganizowany w celu zakupu 
sprzętu do diagnozowania, monitorowania 
i rehabilitacji chorób płuc pacjentów na od-

działach pulmonologicznych dla dzieci i do-
rosłych. Podczas trwania akcji charytatywnej 
można było przekazać pieniądze do puszek 
oraz uczestniczyć w internetowych aukcjach. 
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PRESTIŻOWE CERTYFIKATY 
DLA STUDIÓW W WAT

Aż trzy kierunki studiów prowadzonych na Wydziale Mechatroniki, Uzbrojenia i Lotnictwa 
Wojskowej Akademii Technicznej zdobyły akredytację komisji oceniających jakość kształce-
nia. Wręczenie Certyfikatów KAUT i EUR-ACE Label odbyło się 12 stycznia 2024 r. w trakcie 
Konferencji Prorektorów ds. Kształcenia i Studenckich Polskich Uczelni Technicznych, orga-
nizowanej przez Politechnikę Morską w Szczecinie.

1 http://tinyurl.com/22bdg5cl.
2 http://tinyurl.com/2c2sh9ln.
3 http://tinyurl.com/23nnwdyh.

Wyróżnienia Komisji Akredytacyjnej Uczel-
ni Technicznych KAUT są równocześnie eu-
ropejskimi certyfikatami jakości kształcenia 
EUR-ACE Label – na mocy porozumienia 
z Europejską Siecią na rzecz Akredytacji Kie-
runków Inżynierskich (European Network 
for Accreditation of Engineering Education). 
Akredytacje te otrzymały dwa kierunki: me-
chatronika1 oraz lotnictwo i kosmonautyka2 
prowadzone na poziomie studiów pierwszego 
i drugiego stopnia. Certyfikat został przyzna-
ny do końca roku akademickiego 2027/2028.

W grudniu 2023 roku prezydium Polskiej Komi-
sji Akredytacyjnej pozytywnie oceniło jakość 
kształcenia na kierunku inżynieria bezpieczeń-
stwa3 na poziomie studiów pierwszego stopnia 
i jednolitych studiów magisterskich o profilu 
ogólnoakademickim. Certyfikat PKA obowią-
zuje do roku akademickiego 2029/2030.

INŻYNIERIA BEZPIECZEŃSTWA... 

...skupia się na zapewnieniu ochrony ludzi, 
środowiska naturalnego i dóbr cywilizacyj-
nych. Studenci tego kierunku zdobywają 
kompetencje niezbędne do przeciwdziałania 

różnym zagrożeniom związanym z katastro-
fami w obszarach techniki takich jak energe-
tyka jądrowa, transport, budownictwo, prze-
mysł chemiczny, wydobywczy i zbrojeniowy. 
Ponadto kształcą się w zakresie skuteczne-
go reagowania na trzęsienia ziemi, huraga-
ny, lawiny, powodzie. Uzyskane umiejętności 
pozwalają absolwentom skutecznie chronić 
społeczeństwo również przed atakami terro-
rystycznymi i aktami sabotażu. 

MECHATRONIKA

Studia na tym kierunku przygotowują do roli 
projektanta, wytwórcy i eksploatatora zaawan-
sowanych urządzeń technicznych. Program 
opiera się na wiedzy z zakresu mechaniki, 
elektroniki i informatyki stosowanej. Studenci 
korzystają z narzędzi komputerowego wspo-
magania, zdobywając kompetencje w projek-
towaniu, wytwarzaniu i eksploatacji różno-
rodnych urządzeń i systemów technicznych 
wykorzystujących struktury mechaniczne, 
pneumatyczne, hydrauliczne, mikromechanicz-
ne, elektromechaniczne, elektryczne i optycz-
ne z mikroprocesorowym układem sterowania.

TECHNIKA LOTNICZA 
I KOSMICZNA

Program studiów umożliwia zgłębianie za-
awansowanych technologii konstrukcyjnych. 
Studenci zdobywają wiedzę i praktyczne 
umiejętności z zakresu projektowania, pro-

4 http://tinyurl.com/23co67fd.

dukcji i eksploatacji statków powietrznych 
oraz obiektów kosmicznych. Mają okazję po-
znawać innowacyjne materiały oraz korzystać 
z nowoczesnych technik komputerowych. 
Kształcenie przybliża także obszar najnow-
szej elektroniki i rozbudowane systemy dia-
gnostyczne, które gwarantują bezpieczeń-
stwo i niezawodność obiektów latających. 
Absolwenci znajdują zatrudnienie w branżach 
związanych z mechaniką, materiałami i tech-
nologiami lotniczymi, elektroniką i techniką 
mikroprocesorową, automatyką, elektrotech-
niką, informatyką stosowaną i IT (technikami 
komputerowymi).

Lista wszystkich kierunków studiów akredy-
towanych przez PKA oraz KAUT znajduje się 
w Biuletynie Informacji Publicznej WAT4.

 ● Karolina Duszczyk 
www.wat.edu.pl
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ELEKTRONIKA I SPEKTRUM 
ELEKTROMAGNETYCZNE 

W SIŁACH ZBROJNYCH RP
Tematem kolejnego już seminarium przeprowadzonego w ramach kampanii Nowe Urządzenie 
Polskie – NUP 2X35, edycja EDT (Emerging and Disruptive Technologies), było zastosowanie 
elektroniki i spektrum elektromagnetycznego w siłach zbrojnych RP. Wydarzenie odbyło się 
30 stycznia 2024 r. Wśród prelegentów znaleźli się naukowcy z Wojskowej Akademii Technicznej.

1 https://nup.wp.mil.pl/pl.

Seminarium zostało zorganizowane przez 
Centrum Doktryn i Szkolenia Sił Zbrojnych. 
Partnerami strategicznymi Centrum w pra-
cach nad innowacyjnymi technologiami w ra-
mach NUP 2X351 – EDT są Departament Inno-
wacji MON i Wojskowa Akademia Techniczna, 
które wspólnie przeprowadziły wiele przed-
sięwzięć w tym obszarze.

PRZEJĄĆ KONTROLĘ

Rektor-Komendant WAT gen. bryg. prof. dr 
hab. inż. Przemysław Wachulak, otwierając 
seminarium, uwypuklił rolę walki radioelek-
tronicznej we współczesnych konfliktach 
zbrojnych. Toczące się wojny w Strefie Gazy 
czy w Ukrainie pokazują, że właściwe wyko-
rzystanie środków walki elektronicznej w za-
sadniczy sposób przekłada się na osiąganie ce-
lów operacji i pozwala na większą skuteczność 
działań w tym spektrum – mówił.

Podkreślił też, że użycie w przestrzeni elek-
tronicznej nowoczesnej techniki bojowej 

i zaawansowanych systemów teleinforma-
tycznych oraz zintensyfikowana eksplo-
atacja środowiska elektromagnetycznego 
przez podmioty stanowiące zagrożenie dla 
bezpieczeństwa i obronności państwa wy-
muszają określenie, wspólnie z państwami 
Sojuszu, ram rozwoju zdolności operacyj-
nych sił zbrojnych do użycia przez uczest-
ników walki zbrojnej widma elektromagne-
tycznego. Gen. bryg. prof. Wachulak zwrócił 
uwagę, że celem strategicznym naszej armii 
w zakresie walki radioelektronicznej jest 
zdobycie, utrzymanie i wykorzystanie prze-
wagi w środowisku elektromagnetycznym 
na trzech poziomach działań zbrojnych: stra-
tegicznym, operacyjnym i taktycznym oraz 
przejęcie kontroli w celu zwiększenia swo-
body działania we wszystkich przestrzeniach 
środowiska operacyjnego i uniemożliwienia 
analogicznego działania przeciwnikowi. Dla 
osiągnięcia tego celu niezbędne jest prowa-
dzenie równoległych badań i rozwoju oraz 
implementacja ich wyników w modernizowa-
nych, nowych systemach techniki wojskowej 
dla zwiększenia zdolności sił zbrojnych RP 

grafika: Centrum
 D
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w szerokim zakresie spektrum EM, w tym wi-
dzialnego bliskiej, średniej i dalekiej podczer-
wieni, noktowizji, a także mikrofalowego, ra-
darowego oraz radiowego – wyjaśnił rektor.

ZADBAĆ O ROZWÓJ 

Podczas seminarium referaty zaprezentowali 
miedzy innymi naukowcy z Wydziału Elektro-
niki Wojskowej Akademii Technicznej.

Dr hab. inż. Jerzy Łopatka, prof. WAT, wy-
głosił wykład na temat dynamicznego za-
rządzania widmem. Swoje wystąpienie oparł 
o wyniki projektu badawczego Europejskiej 
Agencji Obrony – MAENA (Multi band effi-
cient networks for ad hoc communications), 
który dotyczył zagadnienia poprawy efek-
tywności zarządzania dostępnymi zasoba-
mi widmowymi poprzez ich monitorowanie 
oraz lepsze wykorzystanie przydzielonych 
częstotliwości w radiowych mobilnych sie-
ciach doraźnych. Wyniki tego projektu 
wykazały jednoznacznie konieczność jak 

2 http://tinyurl.com/24ctng5n.

najszybszego zastosowania mechanizmów 
dynamicznego zarządzania widmem w sys-
temach wojsk.

Ppłk dr inż. Piotr Serafin zapoznał słuchaczy 
z tematyką zaawansowanych technologii ra-
darowych w siłach zbrojnych RP – stanem 
obecnym i perspektywami rozwoju. Omó-
wił podstawowe założenia wykorzystywania 
środowiska elektromagnetycznego przez 
systemy radarowe oraz główne obszary za-
stosowań technologii radarowych w siłach 
zbrojnych. Zaprezentował, w jaki sposób te 
technologie wykorzystywane są obecnie oraz 
jakie są ich tendencje rozwojowe i potencjal-
ny wpływ na funkcjonowanie polskiej armii.

Projekt opracowywania oraz wdrażania do sił 
zbrojnych przełomowych i wyłaniających się 
technologii (Emerging & Disruptive Techno-
logies – EDTs) realizuje NATO Scientific Tech-
nology Organization (NATO STO). Obejmuje 
on technologie kosmiczne, big data, sztuczną 
inteligencję, systemy autonomiczne, tech-
nvvvvvvologie hipersoniczne, nowe techno-
logie rakietowe, technologie kwantowe, bio-
technologie i nowoczesne materiały.

Więcej na temat seminarium dotyczącego 
wykorzystania elektroniki i spektrum elektro-
magnetycznego w siłach zbrojnych RP znaj-
duje się na stronie Centrum Doktryn i Szkole-
nia Sił Zbrojnych2.

 ● Ewa Jankiewicz 
www.wat.edu.pl
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PROJEKTUJEMY PRZYSZŁOŚĆ
Aby funkcjonować w stale zmieniającej się rzeczywistości, władze Wojskowej Akademii 
Technicznej muszą dbać o rozwój uczelni, uwzględniając i przewidując zachodzące w świecie 
zmiany, innowacje i określając potrzebne w przyszłości kompetencje, jakie powinni mieć jej 
absolwenci, a także kadra i pracownicy. Wychodząc naprzeciw tym wyzwaniom, Senat WAT 
uchwalił nową Strategię Wojskowej Akademii Technicznej im. Jarosława Dąbrowskiego 
na lata 2024–2028. Z płk. prof. dr. hab. inż. Jackiem Świderskim – prorektorem ds. rozwoju – 
rozmawiał Hubert Kaźmierski.

Strategia określa politykę Akademii na okres 
pięciu lat. Czy dziś – w tak szybko zmienia-
jącej się, często nieprzewidywalnej, rze-
czywistości – nie jest to zbyt długi hory-
zont czasowy?

Płk Jacek Świderski: Nie jest to bardzo dłu-
gi horyzont czasowy, zwłaszcza dla realizacji 
celów strategicznych uczelni w warunkach 
względnie stabilnego otoczenia zewnętrzne-
go, celów, które wymagają zaangażowania 
znacznych zasobów osobowych WAT oraz 
czasu niezbędnego do ich osiągnięcia. Trudno 
jest zrealizować ambitne zadania w krótkim 
czasie. Ale oczywiście należy pamiętać o tym, 
że im bardziej dynamiczna sytuacja, tym bliż-
sze powinny być nasze cele strategiczne i tym 
częściej przyjęta Strategia powinna być we-
ryfikowana. W Wojskowej Akademii Technicz-
nej przyjęliśmy, że Strategia będzie oceniana 
z częstotliwością co 2 lata. Reasumując, uwa-
żam, że ten horyzont czasowy jest uzasadnio-
ny i w pełni akceptowalny. 

A jeśli zajdą jakieś gwałtowne zmiany, któ-
rych przewidzieć nie sposób? Czy łatwo 
będzie można dostosować Strategię (a tym 
samym i Akademię) do tych zmian?

Cytując Karola Darwina: Gatunkiem, któ-
ry przetrwa, nie jest ani ten najsilniejszy, ani 
najinteligentniejszy. Przetrwa ten, który po-
trafi się zmieniać. Uważam, że to samo mo-
żemy odnieść do Strategii. To od nas zależy, 
jak zareagujemy na gwałtowne zmiany ze-
wnętrzne, jak będziemy zdolni odpowiedzieć 
na te zmiany i jakie cele obierzemy dla za-
pewnienia stabilnego rozwoju. Czy będzie 
łatwo? Trudno mi odpowiedzieć na to pyta-
nie. Ale patrząc przez pryzmat czasu, okres 
obecnie trwającej kadencji władz Akademii, 
mieliśmy dwa bardzo duże wydarzenia ze-
wnętrzne, tj. pandemię COVID-19, wywoły-
waną przez koronawirusa SARS-CoV-2 oraz 
konflikt zbrojny za naszą wschodnią granicą. 
W tym okresie skutecznie odpowiedzieliśmy 
na wyzwania związane z tymi wydarzeniami 
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i tym samym utrzymaliśmy stabilny rozwój 
Akademii. Sądzę, że i w przyszłości uda nam 
się dostosować Strategię WAT do tych ewen-
tualnych zmian. Tu wierzę w naszą, tj. spo-
łeczności Akademii, inteligencję kognitywną. 

W powstaniu tej polityki musiało uczest-
niczyć wiele osób. Jak udało się pogodzić 
różne, niekiedy sprzeczne, oczekiwania, 
poglądy i propozycje rozwiązań?

To prawda, w przygotowaniu Strategii WAT 
brało udział wiele osób. Na potrzeby przy-
gotowania projektu Strategii, w tym zainicjo-
wania samego procesu jej budowy, rektor-
-komendant WAT powołał Komitet Sterujący 
(na poziomie zarządczym), w skład którego 
wchodzili prorektorzy, kanclerz, dziekani, 
dyrektor Instytutu Optoelektroniki oraz Ze-
spół Zadaniowy (na poziomie centralnym). 
Ja miałem przyjemność kierować Zespołem 
Zadaniowym. Tworzyły go osoby zajmują-
ce różne stanowiska w pionie funkcjonal-
nym prorektora ds. rozwoju. W szczególno-
ści bardzo dobrze wspominam współpracę 
z dr. inż. Łukaszem Gałeckim – kierownikiem 
Działu Rozwoju i Współpracy z Gospodarką 
oraz mgr inż. Magdaleną Bąkowską – kierow-
nikiem Sekcji Innowacji i Rozwoju w ww. Dzia-
le. Ale generalnie bardzo dobrze współpraco-
wało mi się ze wszystkim osobami z Zespołu 
oraz Komitetu Sterującego. 

Jak sam Pan zauważa, w powstaniu Strategii 
uczestniczyło wiele osób. Muszę przyznać, 
że nie zawsze było łatwo pogodzić oczekiwa-
nia i poglądy wszystkich. Co jednak najważniej-
sze, byliśmy otwarci na dyskusję i myśleliśmy 
w tych działaniach o jak najlepszych rozwią-
zaniach dla uczelni. To chyba było kluczem 
do osiągnięcia konsensusu w projektowaniu 
Strategii Wojskowej Akademii Technicznej.

Co według Pana jest w Strategii najważ-
niejsze?

W samej Strategii najważniejszym jest jej imple-
mentacja, skuteczna realizacja. W przeciwnym 
razie mamy do czynienia tylko z hasłami, które 
nic nie wnoszą do faktycznego rozwoju danej 
instytucji. Stąd też bardzo istotnym, w mojej 
opinii, jest określenie realnych celów bliższych 
oraz dalszych – jako zbioru spójnych działań, 
ustalenie odpowiednich priorytetów dla tych 
celów, ich opomiarowanie, monitorowanie 
i w razie konieczności korygowanie. Ale to rów-
nież konieczność koordynacji naszych zasobów 
i ich koncentracji, budowanie mostów pomię-
dzy wyzwaniami a konkretnymi działaniami. 
Skuteczna realizacja Strategii wymaga też li-
derów, którzy są w stanie powiedzieć nie wie-
lu różnym działaniom i interesom sprzecznym 
z kierunkiem rozwoju uczelni. Należy bowiem 
pamiętać, że to właśnie zła strategia wynika 
z dysfunkcji przywództwa. Taką widzę receptę 
na sukces w realizacji Strategii Akademii.

***

Wojskowa Akademia Techniczna została po-
wołana ustawą z 1951 roku i od tego czasu 
służy siłom zbrojnym, nauce, gospodarce 
i społeczeństwu. Funkcjonując przez ponad 
70 lat w różnych warunkach, a nawet ustrojach, 
nieustanie się rozwija1. Nie tylko dostosowu-
jąc się zmiennej rzeczywistości, ale ją tworząc.

WYZWANIA JUTRA

Od strony formalnej Strategia określa polity-
kę rozwoju uczelni do roku 2028. Obejmuje 
i przenosi do funkcjonowania Akademii posta-
nowienia i cele programowe zawarte w różnych 
(w sumie aż 11)2 aktach prawnych oraz strate-
giach dotyczących obronności i szkolnictwa 
wyższego. Dokument ten ma na celu dostoso-
wanie polityki rozwoju WAT do zmieniającego 
się środowiska bezpieczeństwa i zapewnienie 
wysoko wykwalifikowanej kadry oficerskiej 
siłom zbrojnym oraz profesjonalnej kadry cy-
wilnej strukturom państwa w szeroko pojętych 
obszarach bezpieczeństwa i obronności.

1 Szkoła oficerska, następnie politechnika wojskowa, a obecnie uniwersytet naukowo-badawczy no-
wej generacji.

2 Patrz pkt 1 Strategii Wojskowej Akademii Technicznej im. Jarosława Dąbrowskiego na lata 2024–2028, str. 3.

Uwzględniając nieustanny postęp technolo-
giczny oraz kierunek zmian w świecie nauki 
i szkolnictwa wyższego, podstawowymi kry-
teriami analizy obecnego stanu Akademii 
i opracowania Strategii są: globalizacja, wyko-
rzystanie sztucznej inteligencji, technologie 
informacyjne, interdyscyplinarność, kreatyw-
ność i innowacyjność, praktyczne doświad-
czenie, kompetencje przyszłości, zrównowa-
żony rozwój oraz nowe modele nauczania.

fot. Alicja Szulc
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Wspieranie sektora obronnego i gospodar-
ki państwowej to następne pole działalności 
uczelni. Od lat współpracujemy z instytucja-
mi z sektora zbrojeniowego (także z tymi, 
które decydują o kierunku działań państwa 
w tym zakresie), doskonaląc produkty, proce-
sy i usługi. Dlatego kolejnym z założeń Stra-
tegii jest rozwijanie zdolności do pełnienia 
funkcji analityczno-eksperckich.

WIZJA

Biorąc pod uwagę fakt, iż WAT jest największą 
uczelnią wojskowo-cywilną w kraju, poczucie 
odpowiedzialności społecznej obliguje wspól-
notę akademicką do kształcenia na jak naj-
wyższym poziomie i ciągłego rozwoju działań 
naukowo-badawczych. Dlatego niezbędne jest 
stworzenie jak najlepszych warunków naucza-
nia i wspieranie naukowego rozwoju na wszyst-
kich szczeblach – studentów i podchorążych 
oraz doktorantów. Dzięki temu możemy szu-
kać remediów na zagrożenia cywilizacyjne 
oraz rozszerzać zakres prac badawczych poza 
dziedziny związane z obronnością i bezpie-
czeństwem – medycynę, ochronę środowiska 
i przemysł. Nie zmienia to faktu, iż Akademia 
pozostanie najważniejszym ośrodkiem wspar-
cia eksperckiego i badawczego Ministerstwa 
Obrony Narodowej.

FILARY ROZWOJU I CELE 
STRATEGICZNE

W formułowaniu wyzwań stojących przed 
Akademią oraz przy analizowaniu mocnych 
stron uczelni określiliśmy sześć głównych 
obszarów działalności, które stanowią fun-
dament funkcjonowania Wojskowej Akademii 
Technicznej. Dlatego zostały nazwane Filara-
mi Rozwoju. Są to:
1. wysoka jakość kształcenia;
2. wsparcie naukowo-eksperckie MON;
3. potencjał badawczo-rozwojowy;
4. współpraca z otoczeniem społeczno-go-

spodarczym;
5. zarządzanie, organizacja i finanse;
6. wizerunek WAT.

3 Więcej informacji na stronie http://tinyurl.com/yq2krgnv.
4 Szczegóły na stronie: http://tinyurl.com/yvl6ftsf.

Uwzględniając wymagania ustawowe i progra-
mowe, w ramach Filarów Rozwoju wskazujemy 
Strategiczne Kierunki Rozwoju, które są ściśle 
związane z misją Akademii: Omnia pro patria – 
Wszystko dla Ojczyzny. SKR-y są podstawą 
formułowania celów strategicznych:

SKR.1 Kształcenie i szkolenie na najwyż-
szym poziomie

Wojskowa Akademia Techniczna jest politech-
niką, a z uwagi na uprawianych osiem dyscy-
plin naukowych, posiada status uniwersytetu. 
Rok akademicki 2023/2024 w WAT rozpoczęło 
niemal 10 tys. studentów (prawie 7 tys. cywil-
nych i ponad 3 tys. podchorążych), a w studia 
w Szkole Doktorskiej WAT – 250 doktorantów 
(w tym 112 oficerów).

Większość prowadzonych w Akademii kie-
runków posiada certyfikaty jakości kształ-
cenia nadane przez Polską Komisję Akredy-
tacyjną oraz Komisję Akredytacyjną Uczelni 
Technicznych. Dzięki temu na większości kie-
runków absolwenci, wraz z dyplomem ukoń-
czenia studiów, otrzymują certyfikat jakości 
EUR-ACE Label, nadawany przez europejską 
organizację European Network for Engine-
ering Accreditation.

Oferta dydaktyczna jest wciąż uaktualniana 
i rozszerzana – w tym roku akademickim poja-
wiło się siedem nowych kierunków, m.in. tech-
nologie przełomowe, geoinformatyka oraz 
technologie elektroniczne i telekomunikacyjne.

Oprócz studiów pierwszego i drugiego stop-
nia (wojskowych i cywilnych), Akademia oferu-
je studia podyplomowe, doktoranckie i MBA, 
żołnierze mogą skorzystać też z oferty Cen-
trum Doskonalenia Kursowego3, wziąć udział 
w kursach oficerskich, Terytorialnej Służby 
Wojskowej oraz kursach dla rezerwistów4.

Studenci, doktoranci, absolwenci oraz pra-
cownicy Wojskowej Akademii Technicz-
nej mają możliwość korzystania z kursów, 
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dofinansowań oraz uczestnictwa w krajowych 
i zagranicznych programach wspierających 
podnoszenie kompetencji, np. Erasmus+, pro-
gramy Narodowej Agencji Wymiany Akade-
mickiej5, MOST i MOSTECH6. 

WAT oferuje też programy wsparcia naukow-
ców: pracownicy, żołnierze i naukowcy mogą 
ubiegać się o stypendia na rozwój naukowy, 
za publikacje naukowe, z tytułu działalności 
innowacyjnej7 i za granty8.

SKR.2 Wzmacnianie pozycji WAT jako 
wsparcia naukowo-eksperckiego MON

Pozostajemy najważniejszym ośrodkiem 
wsparcia eksperckiego i badawczego MON 
oraz agend rządowych z zakresu technologii 
i ich zastosowania. Na rzecz bezpieczeństwa 
i obronności realizowanych jest pięć nowych 
przedsięwzięć w czwartej edycji programu 
SZAFIR9. W ramach tego programu aktualnie 
prowadzimy już 17 projektów. Naszym ce-
lem w tym obszarze jest pogłębienie współ-
pracy badawczej z ośrodkami naukowymi 
o wysokiej renomie w skali międzynarodo-
wej, co pozwoli wzmacniać pozycję Akademii 
w UE oraz NATO. 

Do utrwalenia statusu WAT jako wiodącej jed-
nostki naukowej i eksperckiej przyczynia się 
także zaangażowanie w proces certyfikacji 
jakości sprzętu wojskowego  oraz systemów 
zarządzania jakością a także posiadanie licz-
nych laboratoriów akredytowanych przez 
Polskie Centrum Akredytacji.

Wykonujemy też analizy dla instytucji central-
nych MON, przygotowujemy opinie do projek-
tów decyzji MON, opinie do dokumentów dok-
trynalnych w ramach standaryzacji operacyjnej, 
projektów studyjnych, koncepcyjnych MON 
w ramach osiągania zdolności przez SZ RP. 

5 Opis programów na stronie http://tinyurl.com/yvcpcf3f.
6 Więcej szczegółów na temat obu programów na stronie http://tinyurl.com/yqresk7n.
7 Stypendium oferowane przez Centrum Transferu Technologii WAT: http://tinyurl.com/2a3vh5gu.
8 Opis programów na stronie http://tinyurl.com/ysot29j2.
9 Program Narodowego Centrum Badań i Rozwoju, którego głównym założeniem jest likwidacja luk 

technicznych i technologicznych z punktu widzenia obronności i bezpieczeństwa. Więcej na temat 
programu: http://tinyurl.com/ylhknhsj.

10 Informacje o projektach krajowych finansowanych ze źródeł budżetu państwa znajdują się na stronie 
http://tinyurl.com/yn3qb9bu.

W Akademii mamy również nieetatowy punkt 
kontaktowy w obszarach: narodowego sys-
temu rozwoju koncepcji i eksperymentowa-
nia Centrum Doktryn i Szkolenia SZ, syste-
mu wymiany doświadczeń Centrum Doktryn 
i Szkolenia SZ, a także koordynacji procesu 
wyznaczenia ekspertów WAT do struktur 
NATO STO i EDA.

SKR.3 Zwiększanie potencjału badaw-
czo-rozwojowego oraz pozycji naukowej 
Akademii

Dążymy do podniesienia poziomu prowa-
dzonych badań naukowych, ponieważ dzięki 
kapitałowi intelektualnemu, jakim dysponuje 
uczelnia, możemy budować przewagi konku-
rencyjne. W poprzednim roku akademickim 
prowadziliśmy 384 projekty badawczo-roz-
wojowe oraz podpisaliśmy 174 nowe umowy 
na realizację kolejnych. 

Kadra Akademii zwiększyła się o 38 etatów 
w stosunku do ubiegłego roku akademic-
kiego – aktualnie mamy 1194 nauczycieli. 
Zwiększyła się także liczba publikacji w cza-
sopismach wysoko punktowanych do ponad 
400 w roku 2023 (rok wcześniej było ich 384).

W tym roku akademickim otrzymaliśmy do-
finansowanie z budżetu państwa na nasze 
projekty10:

Z Narodowego Centrum Nauki 
OPUS 24 + LAP/Weave:
1. Nowe podejście do wyznaczania prze-

strzenni ciągłych modeli ruchów pionowych 
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skorupy ziemskiej dla badań subsydencji 
obszarów przybrzeżnych oraz zmian po-
ziomu morza – Wydział Inżynierii Lądowej 
i Geodezji.

2. Wpływ historii cieplnej na mikrostrukturę 
i właściwości materiałów wytwarzanych 
przyrostowo – Wydział Nowych Techno-
logii i Chemii.

Z Narodowego Centrum Badań i Rozwoju:
1. Mobilny system telekomunikacyjny wy-

korzystujący technologie FSO/RF1 do za-
stosowań wojskowych/RadLIR – Instytut 
Optoelektroniki;

2. Wykrywanie i zwalczanie bezpilotowych 
statków powietrznych (BSP) za pomocą 
mikrofalowego generatora impulsowego wy-
sokiej mocy (HPM) z emisją kierunkową – Wy-
dział Mechatroniki, Uzbrojenia i Lotnictwa.

Priorytetem jest dalszy rozwój infrastruk-
tury badawczej, laboratoriów specjalistycz-
nych oraz centrów doskonałości technologii 
przełomowych. To pozwoli działać na rynku 
cywilnym oraz wojskowym, a także zdobyć 
dofinansowanie w konkursach ma realizację 
projektów związanych z potrzebami sił zbroj-
nych (działalność naukowa, kształcenie i ba-
dania). Rozbudowujemy (z dotacji celowych 
MON) zaplecze naukowe, m.in.: laboratoria 
badawczo-rozwojowe, dydaktyczne, Centrum 
Innowacji i Cyberbezpieczeństwa Wydzia-
łu Cybernetyki czy Centrum Robotów Mo-
bilnych. Ponadto przed rozpoczęciem roku 
akademickiego 2024/2025 zostanie oddany 
do użytku akademik wojskowy nr 7, w którym 
zamieszka 750 studentów wojskowych.

Łączna wartość inwestycji finansowanych 
z dotacji celowych MON wyniesie łącznie 
1,47 mld zł w latach 2022–2035. Suma wła-
snych środków Akademii na inwestycje i re-
monty to 176 mln zł.

SKR.4 Dynamizacja współpracy z otocze-
niem społeczno-gospodarczym

Rozwijamy współpracę z instytucjami wojsko-
wymi, naukowymi i przemysłowymi, a także 
zdobywamy nowe kontakty. Pozwala to zwięk-
szyć liczbę wynalazków, patentów i inno-
wacyjnych technologii, które zostaną sko-
mercjalizowane oraz trafią do gospodarki. 
W ubiegłym roku Akademia uzyskała patenty 
na osiem wynalazków, m.in. poduszkę zderze-
niową, urządzenie i sposób pozycjonowania 
i wspomagania lądowania statków powietrz-
nych, maskę powietrzną oraz sposób pomiaru 
energii impulsu laserowego.

Uwzględniając wymogi sił zbrojnych, spo-
łeczne i gospodarcze, podejmujemy się sta-
wianym nam oczekiwaniom i wyzwaniom, 
poszukując – jako instytucja społecznie od-

powiedzialna – rozwiązań problemów zwią-
zanych z globalnymi zagrożeniami cywili-
zacyjnymi. Nasza społeczność akademicka 
aktywnie uczestniczy również w przedsię-
wzięciach państwowych oraz lokalnych, a tak-
że inicjuje inicjatywy społeczne, np. Paczka 
dla Bohatera, Świąteczna Paczka, Żołnierska 
Pamięć. W tym roku wsparliśmy też Wielką 
Orkiestrę Świątecznej pomocy szeregiem ini-
cjatyw: aukcji, pokazów oraz koncertem pod-
czas 32 finału WOŚP.

Będąc liderem wielu grup opracowujących 
innowacyjne rozwiązania dla obronności 
i przemysłu, Akademia integruje środowiska 
naukowo-przemysłowe, współtworząc kla-
stry technologiczne. W 2023 roku podjęliśmy 
współpracę w ramach: Klastra Technologii 
Kosmicznych, Q-klastra technologii Kwanto-
wych, Klastra Metrologicznego a także Kla-
stra Mikroelektroniki, Elektroniki i Fotoniki.

SKR.5 Dążenie do doskonałości organiza-
cyjnej i utrzymywanie stabilności finansowej

Transformacja cyfrowa uczelni obejmu-
je wdrożenie nowoczesnych i efektywnych 
systemów informatycznych. W jej ramach 
rozwinęliśmy sieć MILNET-Z oraz MILNET-I. 
Systematycznie wymieniamy i aktualizujemy 
serwery. Rozwijamy też infrastrukturę klucza 
publicznego, która umożliwia generowanie 
certyfikatów do podpisywania dokumentów, 
logowanie oraz zabezpieczenie komunikacji 
w środowisku domenowym.
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Wdrożyliśmy EZD PUW – jednolity system 
teleinformatyczny klasy EZD (Elektroniczne 
Zarządzanie Dokumentacją) oraz WEB-
CON BPS – platformę wspomagającą obieg 
dokumentów, digitalizację i automatyzację 
procesów biznesowych. Wprowadziliśmy rów-
nież system MDM (Mobile Devices Manage-
ment) do zarządzania służbowymi telefonami 
komórkowymi. Trwają prace analityczne przed 
wdrożeniem nowego systemu SAP ERP11.

Nowy Intranet jest dostępny z każdego 
miejsca na świecie, wprowadziliśmy w nim 
ponadto obszar dla studentów. Pracowni-
cy i studenci korzystają nie tylko z pakietu 
MS Office i systemu Windows 10, ale także 
ze specjalistycznych programów potrzebnych 
w ich działalności naukowej oraz zawodowej, 
np. MATLAB, STATISTICA, MathType, Adobe, 
Jira itd. oraz platformy e-learningowej, gdzie 
mogą szkolić się studenci oraz pracownicy.

Drugim z celów strategicznych jest intensy-
fikacja pozyskiwania środków finansowych 
na realizację zadań WAT, a także optymalizacja 
zarządzania finansami, w szczególności doty-
cząca kosztów funkcjonowania i zarządzania 
majątkiem. Systematycznie wzrastają dotacje 
i subwencje z budżetu państwa w 2023 r. były 
o 28% wyższe niż w 2022 r. i o 54% wyższe niż 
w 2021 r. Przychody z działalności badawczej 
to wzrost o 2,5% niż rok wcześniej i 25% wię-
cej niż dwa lata wcześniej.

SKR.6 Rozwijanie i promowanie wizerun-
ku WAT

WAT to nie tylko uczelnia – to rozpoznawalna 
w kraju i za granicą marka. W promocji Aka-
demii podkreślamy jej status ekspercki oraz 
rozpoznawalność w świecie nauki i przemy-
słu poprzez wykorzystanie nowoczesnych 
narzędzi, organizację przedsięwzięć popula-
ryzujących naukę, uczestnictwo w wydarze-
niach naukowych i ważnych społecznie. Pro-
pagujemy naukę, a także tradycje narodowe, 
organizując i uczestnicząc w wydarzeniach 
naukowych, targach (np. Międzynarodowym 
Salonie Przemysłu Obronnego) i wysta-
wach, warsztatach, webinariach, spotkaniach 
z uczniami szkół średnich, piknikach patrio-
tycznych oraz obchodach świąt państwowych 
organizowanych przez MON.

Informacje o aktywnościach i dokonaniach 
przekazywane są wielokanałowo – poprzez 
media społecznościowe (Linkedin, Facebook, 

11 Planowanie zasobów przedsiębiorstwa (z ang. enterprise resource planning – ERP) – systemy infor-
matyczne służące wspomaganiu zarządzania przedsiębiorstwem. Mogą obejmować wszystkie lub 
niektóre szczeble zarządzania, by ułatwić optymalizację wykorzystania zasobów oraz procesów za-
chodzących w organizacji.

12 Wszystkie cykle, miesięcznik „Głos Akademicki”, aktyWATor – wirtualny challenge biegowy oraz infor-
macje na temat Systemu Identyfikacji Wizualnej znajdują się na stronie https://promocja.wat.edu.pl.

Instagram, Twitter, YouTube) stronę interne-
tową, uczelniane czasopisma, własne wir-
tualne studio z unikatową scenografią w 3D 
oraz kontakt z mediami. Reklamy zachęcają-
ce do studiów w WAT pojawiają się w radiu, 
portalach edukacyjnych, informatorach i pra-
sie dla uczniów szkół średnich, na ekranach 
w komunikacji miejskiej oraz w formie druko-
wanej (np. ulotki, foldery, kalendarze, zakład-
ki, plany lekcji). Rozszerzamy ofertę gadże-
tów i strojów z logo WAT – są one dostępne 
w e-sklepie na naszej stronie internetowej.

Oprócz przekazywania informacji bieżących, 
popularyzujemy wiedzę i dokonania na-
szych badaczy, studentów, a także sylwetki 
absolwentów, publikując cykle tematyczne 
#womeninscience, #WATnews, #młodziin-
noWATorzy, #KlubAbsolwentówWAT, Nauka 
i technologia, #cyberWAT12.

KORZYŚCI

Aby Strategia nie pozostała tylko dokumen-
tem, wdrażamy mierzalne wskaźniki, mo-
nitorowane oraz regularnie aktualizowane 
w dynamicznie zmieniającej się rzeczywisto-
ści. To pozwoli na doskonalenie organiza-
cji i poprawienie jakości działania Akademii, 
dzięki czemu wiedza i umiejętności naszych 
studentów będą się pogłębiać.

Wszystkie wymienione wyżej działania, a tak-
że wymiana doświadczeń oraz reagowanie 
na uwagi i opinie studentów, pracowników 
i kadry, interesariuszy i współpracujących 
z uczelnią środowisk (resortowych, nauko-
wych i gospodarczych) pomogą w doskona-
leniu działania naszej Alma Mater.

 ● Hubert Kaźmierski
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AI ZREDUKUJE KORKI 
NA DROGACH

Naukowcy WAT zaprojektowali innowacyjny sposób modelowania ruchu drogowego. Do prze-
widywania czasu przejazdu zaproponowali model sztucznej inteligencji (AI). Wdrożenie tego 
podejścia w systemach zarządzania ruchem znacząco poprawi jakość podróżowania. Wyniki 
badań opisali w czasopiśmie „Expert Systems With Applications”. Biorąc pod uwagę indeks 
Impact Factor, praca jest jedną z najlepszych publikacji o transporcie, jaka została opubliko-
wana przez polskich naukowców.

Na całym świecie regularnie zwiększa się licz-
ba kierowców. Rosnąca liczba pojazdów i nie-
nadążająca za tym rozbudowa infrastruktury 
drogowej wpływają na zwiększenie obciąże-
nia na odcinkach dróg, zwłaszcza na obsza-
rach silnie zurbanizowanych. W odpowiedzi 
na te wyzwania naukowcy Wojskowej Aka-
demii Technicznej opracowali innowacyjne 
rozwiązania technologiczne, które spełniają 
oczekiwania kierowców.

Modelowanie ruchu stanowi duże wyzwanie 
ze względu na złożoną naturę systemów dro-
gowych oraz częste interakcje między użyt-
kownikami dróg. Wyzwaniem badawczym jest 
właściwe opisanie tego zjawiska i uwzględnie-
nie szerokiej gamy czynników, które przyczy-
niają się do powstawania zatorów drogowych – 
mówi kpt. dr inż. Igor Betkier z Wydziału 
Bezpieczeństwa, Logistyki i Zarządzania WAT.

Artykuł A novel approach to traffic model-
ling based on road parameters, weather 
conditions and GPS data using feedforward 

neural networks przedstawia innowacyj-
ny sposób modelowania ruchu drogowego 
w sieci transportowej i zawiera opis modelu 
predykcyjnego z użyciem sieci neuronowej 
Multilayer Perceptron.

Wyniki badań kpt. dr. inż. Igora Betkiera oraz 
kpt. mgr. inż. Mateusza Oszczypały z Wydzia-
łu Inżynierii Mechanicznej WAT zostały opu-
blikowane w czasopiśmie „Expert Systems 
With Application” wydawnictwa Elsevier. 
Opracowane rozwiązanie uwzględnia szero-
kie spektrum czynników, określonych w lite-
raturze jako sprzyjające zjawisku kongestii 
(zwiększenia natężenia ruchu drogowego), 
a tym samym obniżeniu prędkości pojazdów 
w sieci transportowej.

Realizacja projektu rozpoczęła się od mode-
lowania matematycznego, podczas którego 
dokonano identyfikacji 38 kluczowych para-
metrów, zdeterminowanych przez sformuło-
wany parametr traffic factor, będący stosun-
kiem średniej aktualnej prędkości pojazdu 

źródło grafiki: http://tinyurl.com
/2cgako6o

przemieszczającego się pomiędzy dwoma 
węzłami transportowymi do średniego histo-
rycznego czasu przejazdu pomiędzy nimi.

Poszczególne etapy gromadzenia, przetwa-
rzania i walidacji danych w ramach niniejszego 
projektu (etapy gromadzenia, przetwarzania 
i walidacji danych) zostały zaprezentowane 
na grafice na stronie poprzedniej.

ETAP 1

Sieć transportowa, w oparciu o którą przy-
gotowano bazę danych dla sieci neuronowej, 
składała się z 462 węzłów oraz 602 połączeń 
będących dokładnym odwzorowaniem sieci 
dróg krajowych województwa mazowieckie-
go. Struktura ta została zbudowana na pod-
stawie danych pozyskanych z Generalnej Dy-
rekcji Dróg Krajowych i Autostrad (instytucji 
zarządzającej), w oparciu o platformę Neo4j, 
umożliwiającą tworzenie struktur danych 
na bazie grafu skierowanego.

ETAP 2

Zaprogramowano webserwis w języku Py-
thon, który dokonywał pobierania danych 
z usługi Distance Matrix API serwisu Google 
Maps od 25 maja do 22 czerwca 2022 roku, 
z interwałem dwugodzinnym. Aplikacja po-
bierała wartość parametrów traffic factor dla 
poszczególnych połączeń transportowych. 
Ponadto, na bazie współrzędnych geogra-
ficznych węzłów początkowego i końcowe-
go dla poszczególnych połączeń, określono 
współrzędne geograficzne punktu leżącego 
w połowie odległości pomiędzy tymi węzła-
mi. Przyjęta konwencja miała na celu okre-
ślenie punktu, do którego zostanie przypi-
sany kod pocztowy lub nazwa miejscowości, 
w oparciu o co możliwe będzie m.in. okre-
ślenie parametru gęstości zaludnienia dla 
właściwej gminy.

ETAP 3.

Wykorzystano przypisane do poszczególnych 
rekordów kody pocztowe lub jednostki tery-
torialne i przy pomocy autorskiego serwisu 
internetowego, stworzonego w oparciu o ję-
zyk Python, przeszukano bazę danych Poczty 
Polskiej. Rekordom, w których znajdował się 
kod pocztowy, przypisano nazwę gminy, dla 
której był właściwy.

1 Pikietaż, inaczej kilometraż lub kilometracja – określenie miejsca na drodze lub linii kolejowej po-
przez podanie odległości (z dokładnością do 1 metra) od jej początku. W Polsce pikietaż podawany 
jest na słupkach rozmieszczonych co 100 metrów obok drogi (przyp. red.).

ETAP 4.

Kody pocztowe oraz nazwy jednostek tery-
torialnych zostały porównane z bazą danych 
GUS zawierającą informację o gęstości zalud-
nienia dla poszczególnych gmin.

ETAP 5.

Rekordy bazy danych uzupełniono o warunki 
atmosferyczne występujące w chwili pomiaru 
parametru traffic factor. By było to możliwe, 
zaprogramowano webserwis w języku Python, 
który dla parametrów wejściowych – współ-
rzędnych geograficznych punktu leżącego 
w połowie odcinka drogowego oraz chwili 
pomiaru parametru traffic factor – pobierał 
wybrane elementy ze zwróconej przez serwer 
portalu www.timeanddate.com odpowiedzi.

ETAP 6.

Rekordy bazy danych uzupełniono o zdarze-
nia drogowe. W tym celu zaprogramowano 
webserwis w języku Python, który dokony-
wał analizy raportowanych utrudnień udo-
stępnianych w serwisie Generalnej Dyrekcji 
Dróg Krajowych i Autostrad. W przypadku 
pojawienia się utrudnienia drogowego w wo-
jewództwie mazowieckim, aplikacja dokony-
wała jego skojarzenia z właściwymi rekorda-
mi na podstawie numeru i pikietażu1 drogi, 
na którym ono wystąpiło.

ETAP 7.

W ostatnim etapie dokonano przeglądu pa-
rametrów traffic factor, przyjmując konwencję 
road-after-road. Każde z połączeń w bazie 
danych zostało sprawdzone pod kątem po-
prawności danych. Na tym etapie odrzuco-
no odcinki drogowe, dla których oceniono, 
że parametr traffic factor został oszacowany 
błędnie. Ostateczna baza danych zawierała 

fot. ulleo / pixabay.com
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41 945 rekordów w pełni skompletowanych 
wartości zmiennych wejściowych.

Po przygotowaniu bazy danych rozpoczął się 
etap projektowania sieci neuronowej. Na-
ukowcy zaproponowali uniwersalną sieć Fe-
edforward Neural Network (FNN) w postaci 
modelu Mutlilayer Perceptron (MLP) 38–101, 
która została wytrenowana przy wykorzysta-
niu algorytmu LevenbergaMarquardta, gdzie 
neuronom warstwy wejściowej przekazywany 
był wektor wartości wejściowych odpowia-
dający typom i właściwościom technicznym 
drogi, porze dnia, dniom tygodnia, występo-
waniu incydentów, warunkom atmosferycz-
nym czy gęstości zaludnienia obszaru. W ba-
daniach uzyskano satysfakcjonujący poziom 
średniego bezwzględnego błędu procento-
wego dla zbioru testowego (9.12%) oraz in-
nych metryk.

Ponadto podjęliśmy próbę opracowania wy-
specjalizowanych modeli odnoszących się 
do czterech typów dróg krajowych: auto-
strad (A), dróg ekspresowych (S), dróg głów-
nych ruchu przyspieszonego (GP) oraz dróg 
głównych (G). Rezultaty modeli MLP 34–101 
oraz MLP 38–101 są znacząco lepsze od do-
tychczasowych modeli prezentowanych w lite-
raturze naukowej. Podejście zaprezentowane 

w procesie gromadzenia, przetwarzania i wa-
lidacji danych może zostać zaimplementowane 
w ramach inteligentnego systemu transporto-
wego (ITS) w kategorii inteligentnych systemów 
zarządzania ruchem oraz w ramach rozwiązań 
z obszaru inteligentnej infrastruktury, z uwagi 
na wysoką skalowalność i użycie wyspecjalizo-
wanych serwisów internetowych – zapewnia 
kpt. dr inż. Igor Betkier.

Praca rozszerza obszary związane ze sztucz-
ną inteligencją, w tym aspekty inteligent-
nej infrastruktury i inteligentnych systemów 
transportowych (ITS). „Expert Systems With 
Applications” jest czasopismem zajmującym 
28 miejsce na świecie wśród 3111 czasopism 
indeksowanych w kategorii inżynieria we-
dług wskaźnika H index w rankingu Scimago 
(H index – 249). Tym samym artykuł jest jed-
ną z najlepszych publikacji (pod względem 
indeksu Impact Factor, który dla tego czaso-
pisma wynosi 8,5 punkty MEiN: 200) w ob-
szarze transportu, jaka została opublikowana 
przez polskich naukowców w ciągu ostatnich 
kilku lat. Praca powstała w ramach realiza-
cji przez kpt. dr. inż. Igora Betkiera projektu 
MINIATURA5, dofinansowanego przez Naro-
dowe Centrum Nauki.

 ● Marcin Wrzos

źródło grafiki: http://tinyurl.com
/2cgako6o

INNOWACYJNA TECHNIKA 
SPAJANIA MATERIAŁÓW 

KONSTRUKCYJNYCH
Naukowcy Wojskowej Akademii Technicznej doskonalą metodę wytwarzania połączeń bime-
talicznych typu aluminium-stal. Zastosowanie nowatorskiej techniki zgrzewania tarciowego 
z przemieszaniem pozwala zredukować masę komponentów maszyn przy zachowaniu ich wy-
sokiej nośności. Badania prowadzone wspólnie z naukowcami z Politechniki Bydgoskiej speł-
niają oczekiwania przemysłu, ponieważ umożliwiają zmniejszenie masy elementów pojazdów 
szynowych, a tym samym kosztów transportu.

Współcześnie jedną z najbardziej innowacyj-
nych technik spajania materiałów konstruk-
cyjnych jest technika zgrzewania tarciowego 
z przemieszaniem FSW (ang. friction stir wel-
ding), której opracowanie w Wielkiej Brytanii 
w 1991 roku stanowiło istotny przełom w za-
kresie łączenia stopów aluminium.

ZMNIEJSZANIE RYZYKA

W technice FSW realizacja połączenia możliwa 
jest dzięki ciepłu generowanemu przez tarcie 
specjalnego narzędzia o materiał. Wynikiem 
tych działań jest lokalne doprowadzenie mate-
riałów do stanu „ciastowatości” i ich przemie-
szanie. Ponieważ sam proces zachodzi w stanie 
stałym, łączony materiał nie ulega stopieniu, 
a jedynie uplastycznieniu. Eliminuje to szereg 
problemów, m.in. ryzyko pękania połączeń 
podczas krzepnięcia czy występowanie porów 

w złączu – mówi dr inż. Robert Kosturek z Wy-
działu Inżynierii Mechanicznej WAT.

Poza klasycznym wykorzystaniem techniki FSW 
do realizacji połączeń spójnościowych stopów 
aluminium, w ostatnich latach coraz większą 
uwagę przykuwa możliwość wytwarzania po-
łączeń bimetalicznych typu aluminium-stal. 
Jest to dość skomplikowany technologicznie 
wariant procesu FSW, w którym lokalnie upla-
styczniany jest głównie element aluminiowy, 
a stalowy jedynie w niewielkim stopniu.

WSPÓŁPRACA POLITECHNIK

Wspólną inicjatywą Instytutu Robotów i Kon-
strukcji Maszyn Wydziału Inżynierii Mecha-
nicznej WAT oraz Wydziału Inżynierii Me-
chanicznej Politechniki Bydgoskiej zostały 
podjęte badania nad wytwarzaniem bimeta-
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licznych profili zamkniętych typu aluminium-
-stal. Uzyskiwane są one w wyniku zgrzewa-
nia techniką FSW ceowników aluminiowych 
z ceownikami stalowymi.

Realizacja takiego połączenia przy wykorzy-
staniu tradycyjnych procesów spawalniczych 
jest dość problematyczna z uwagi na znacz-
ne różnice w temperaturach topnienia stali 
i aluminium oraz przez tworzenie się kruchych 
związków intermetalicznych, które w sposób 
znaczący redukują wytrzymałość rozpatrywa-
nego połączenia spójnościowego – wyjaśnia 
naukowiec.

Przykładowe elementy bimetaliczne uzyskane 
techniką FSW zostały przedstawione poniżej. 

Potencjalnym zastosowaniem tego rodzaju 
produktów może być produkcja pojazdów 
szynowych, gdzie zwiększenie udziału alu-
minium w konstrukcji kosztem stali pozwoli 
na zredukowanie masy pojazdu.

Warto nadmienić, że technika FSW jest szero-
ko stosowana już dzisiaj w przemyśle motory-
zacyjnym do wykonania połączeń elementów 
aluminiowych przez firmy takie jak Mazda czy 
Audi. Mazda była zresztą pierwszą firmą, która 
opracowała technikę punktowego zgrzewania 
elementów stalowych i aluminiowych, wyko-
rzystując metodę FSW – mówi dr Kosturek.

W ścisłej współpracy z WAT realizowane 
są na Politechnice Bydgoskiej dwa dokto-
raty koncentrujące się na badaniu właści-

wości mechanicznych wytwarzanych złączy 
bimetalicznych:
1. Analiza odporności na pękanie zgrze-

wanych tarciowo metodą FSW połączeń 
S355/AA6061, doktorant: mgr inż. Woj-
ciech Ziółkowski, promotor: prof. dr hab. 
inż. Dariusz Boroński, promotor pomoc-
niczy: dr inż. Robert Kosturek,

2. Modelowanie trwałości zmęczeniowej sta-
lowo-aluminiowych profili zgrzewanych 
tarciowo metodą FSW, doktorant: mgr inż. 
Radosław Stachowiak, promotor 1: prof. 
dr hab. inż. Dariusz Boroński, promotor 2: 
prof. dr hab. inż. Lucjan Śnieżek.

Współpraca pomiędzy jednostkami przynio-
sła już pierwsze efekty w postaci opracowa-
nia oprzyrządowania do wykonywania próbek 
płaskich i profili zamkniętych oraz optymali-
zację parametrów procesu spajania. Część wy-
ników badań została opublikowana w pracy 
„Mechanical Properties and Microstructure of 
Dissimilar S355/AA6061-T6 FSW Butt Joints – 
mówi dr inż. Robert Kosturek.

Publikacja dotyczy przede wszystkim wpływu 
parametrów procesu FSW na wytrzymałość 
uzyskanych połączeń. Otrzymane wyniki po-
zwolą na dobór optymalnego zestawu para-
metrów do dalszych badań. Docelowo otrzy-
mane połączenia będą badane pod kątem 
wytrzymałości zmęczeniowej i odporności 
na pękanie, co pozwoli na ocenę, czy rozpa-
trywane wyroby bimetaliczne mogą stanowić 
elementy konstrukcji nośnych poddawanych 
oddziaływaniu obciążeń zmiennych.

Wyniki badań ukazały się w czasopiśmie „Ma-
terials” w artykule Mechanical Properties and 
Microstructure of Dissimilar S355/AA6061-T6 
FSW Butt Joints. Współautorami artykułu są: 
dr inż. Robert Kosturek i prof. dr hab. inż. Lu-
cjan Śnieżek z Wydziału Inżynierii Mechanicz-
nej WAT oraz mgr inż. Wojciech Ziółkowski, 
prof. dr hab. inż. Dariusz Boroński, dr inż. An-
drzej Skibicki i mgr inż. Radosław Stachowiak 
z Wydziału Inżynierii Mechanicznej Politech-
niki Bydgoskiej.

Artykuł otrzymał 140 punktów, wskaźnik cy-
towań dla czasopisma „Materials” (IF) to 3,4.

 ● oprac. Marcin Wrzos

Zarejestruj się na wydarzenie FPGA Hac-
kathon 2024 i pomóż zbudować księżyco-
wą metropolię!

FPGA Hackathon 2024 to wyjątkowe wyda-
rzenie, które otwiera drzwi do fascynującego 
świata programowalnych układów logicz-
nych. Nie możesz przegapić tego wydarzenia. 
Zarejestruj się i przeżyj niepowtarzalną przy-
godę w świecie FPGA!

Hackathon FPGA 2024 – 20–21 kwietnia – 
Krakowski Park Technologiczny i online!

24-godzinny FPGA Hackathon to nie tylko 
konkurs, to także społeczność pasjonatów, 
którzy pragną wspólnie eksplorować granice 
technologii FPGA. W 2024 roku obiecujemy 
jeszcze więcej ekscytujących wyzwań.

Jak się zarejestrować? 

Odwiedź oficjalną stronę wydarzenia, wypeł-
nij formularz zgłoszeniowy i gotowe! Udział 
w Hackathonie jest bezpłatny, ale ilość miejsc 
jest ograniczona. Rejestracja będzie trwać 
od 4 do 24 marca 2024, a do udziału zapra-
szamy 2–3 osobowe zespoły. Niezbędna jest 
przynajmniej podstawowa wiedza na temat 
układów FPGA. Zapewniamy niezbędne opro-
gramowanie potrzebne do rozwiązywania za-
dań. Wystarczy Ci komputer z połączeniem 
z Internetem.

Uczestnicy biorący udział w Hackathonie sta-
cjonarnie będą mieli dostęp do dodatkowych 
konkursów z nagrodami!

Więcej szczegółów na naszej stronie 
FPGA-Hackathon-2024:
https://fpgahackathon.com

https://fpgahackathon.com/?utm_source=University&utm_medium=WAT&utm_campaign=FPGA+Hackathon+2024
https://fpgahackathon.com
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TAŃSZY I PRZYJAŹNIEJSZY DLA 
ŚRODOWISKA TRANSPORT?

Z dr. Pawłem Ślaskim z Wydziału Bezpieczeństwa, Logistyki i Zarządzania WAT o nowym mo-
delu transportu, który optymalizuje przewóz towarów w łańcuchu dostaw oraz wpisuje się 
w światowe plany redukcji emisji gazów cieplarnianych, rozmawia Marcin Wrzos.

Światowy transport ładunków oraz przewóz 
pasażerów odpowiedzialny jest za 20% świa-
towych emisji gazów cieplarnianych. W Unii 
Europejskiej (UE) stanowią one około 25% 
łącznych emisji. Dlatego głównym celem Ko-
misji Europejskiej (KE) w zakresie mobilności 
jest ich redukcja o 90% do 2050 r. we wszyst-
kich sektorach transportu. UE zakłada, 
że do tego czasu Europa będzie pierwszym 
kontynentem neutralnym dla klimatu. Żeby 
ten cel osiągnąć, należy dokonać dużych 
zmian również w transporcie.

W jakim kierunku powinna iść dekarboni-
zacja gospodarki?

Odpowiedzi na to pytanie udzielił prof. dr hab. 
inż. Zygfryd Witkiewicz w publikacji „Co po wę-
glu? ”, która ukazała się w „Głosie Akademic-
kim” 9 – 10/2021. Padły w niej słowa, że zastępo-
wanie paliw kopalnych odnawialnymi źródłami 

energii jest konieczne, jeżeli ludzkość nie chce 
zakończyć swojego istnienia na Ziemi w krót-
kim czasie. Energia elektryczna produkowana 
z węgla i częściowo z gazu ziemnego powinna 
być sukcesywnie zastępowana odnawialnymi 
źródłami energii. Zatem, aby gospodarkę glo-
balną uczynić neutralną dla klimatu, należy 
korzystać ze Słońca, które jest największym 
źródłem energii, a także z energii wiatrowej, 
wody i biomasy. Należy również wspomnieć 
o energii atomowej i mimo że nie jest to ener-
gia odnawialna, to jej wytworzenie ma mniej 
szkodliwe skutki niż zwykłe paliwa kopalne.

Czy to się nam opłaca?

Dbanie o naszą planetę zależy przede 
wszystkim od świadomości społeczeństwa. 
W obliczu narastającego kryzysu klimatycz-
nego, zmiana świadomości społecznej sta-
je się kluczowym czynnikiem w osiągnięciu 
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skutecznych działań na rzecz ochrony naszej 
planety. Wszystko jest w naszych głowach 
i rękach: czy chcemy żyć na pięknej i nieska-
żonej planecie? Czy nękanej przez powodzie, 
trzęsienia ziemi, pożary i huragany? Każdy 
z nas może ograniczyć swój ślad węglowy 
i pomóc Ziemi w byciu piękną dla kolejnych 
pokoleń. Zatem: oszczędzajmy wodę i ener-
gię elektryczną, korzystajmy z komunikacji 
miejskiej, wsiądźmy na rowery, ograniczmy 
zakupy ubrań, dbajmy o lasy, segregujmy 
śmieci. To tak niewiele dla każdego człowie-
ka, a ogrom dla planety.

W artykule Eco-efficiency of the Transpor-
tation Process in the Context of Reducing 
Greenhouse Gas Emissions, który się ukazał 
w czasopiśmie „Gospodarka Materiałowa 
i Logistyka – Material Economy and Logistics 
Journal” pojawiają się bardzo konkretne pro-
pozycje zmian w transporcie.

Publikacja prof. dr. hab. inż. Zygfryda Witkie-
wicza była inspiracją do napisania mojego 
artykułu. Intencją opisanego w nim modelu 
jest przedstawienie optymalnego przewozu 
towarów w łańcuchu dostaw. Kluczowa jest 
funkcja celu składająca się z analizy kosztów 
logistycznych związanych z tworzeniem za-
pasów, m.in. kosztów zamawiania, transpor-
tu i utrzymania zapasów. Istotą modelu jest 
konsolidacja (grupowanie) towarów w jednej 
dostawie i wyznaczenie optymalnej często-
tliwości dostaw w skali roku, która minima-
lizuje koszty logistyczne. Struktura modelu 
jest bardzo prosta, bo opiera się na wyzna-
czeniu ekstremum lokalnego funkcji f(x) 
w punkcie x0.

Jakie są założenia i ograniczenia zapropo-
nowanego modelu?

Dotyczą one głównie organizacji transportu, 
ładowności środków transportowych, wiel-
kości przewożonych ładunków, popytu u od-
biorcy oraz wielkości zapasów magazyno-
wych. W przypadku ograniczeń również skali 
analizowanego problemu, jakim jest prosty 
łańcuch dostaw, w którym realizowane są do-
stawy towarów od dostawcy do odbiorcy wy-
branej branży.

A jakie są jego największe zalety?

Niełatwo mówić o zaletach tego nieskom-
plikowanego modelu, póki nie zostanie on 
zweryfikowany. W artykule zaproponowałem 
model dowozu towarów opracowany na pod-
stawie danych pozyskanych z wybranej bran-
ży. Umożliwiło to wyłącznie porównanie 
dwóch sposobów zamawiania, po konsolidacji 
oraz w układzie klasycznym opartym na wiel-
kościach ekonomicznych. Myślę, że weryfi-
kację opracowanego modelu można prze-

prowadzić na przykładzie każdego rodzaju 
transportu w systemie intermodalnym prze-
wozu skonsolidowanego ładunku, np. przy 
wykorzystaniu kontenerów 20’ lub 40’.

Dokonując konsolidacji towarów w konte-
nerze LCL (ang. less than container load – 
LCL/LCL) należy jednak pamiętać o kilku 
czynnościach o charakterze proceduralnym. 
Przede wszystkim należy odpowiednio 
posegregować i pogrupować przesyłki 
z uwzględnieniem ich rodzaju, wymagań 
transportowych oraz możliwości ich łączenia 
w jednym kontenerze.

Jakie zmiany systemowe należy wprowa-
dzić, aby poprawić ekoefektywność trans-
portu?

Przeprowadzając kompleksową ocenę pro-
cesu transportowego należy uwzględnić 
jednocześnie kwestie ekonomiczne, tech-
nologiczne i środowiskowe. Takie podejście 
umożliwia analiza ekoefektywności, która 
została zdefiniowana przez Światową Radę 
Biznesu do spraw Zrównoważonego Rozwo-
ju jako dostarczanie wyrobów i usług w kon-
kurencyjnej cenie, które spełniają potrzeby 
człowieka i podnoszą jego jakość życia, ogra-
niczając wpływ na środowisko i zużycie zaso-
bów w całym cyklu życia.

Natomiast cele KE z punktu widzenia eko-
efektywności, określone w Strategii na rzecz 
zrównoważonej i inteligentnej mobilności 
z 2020 r., dotyczą głównie wprowadzenia 
regularnego transportu zbiorowego oraz 
dwukrotnego zwiększenia ruchu kolejowego 
przewozów towarowych, wdrożenia na dużą 
skalę zautomatyzowanej mobilności. Strate-
gia określa również, że do 2050 r. większość 
samochodów osobowych, samochodów do-
stawczych, autobusów oraz nowych pojazdów 
ciężkich będzie bezemisyjna, a multimodalna 
transeuropejska sieć transportowa (TEN-T) 
wyposażona na potrzeby zrównoważonego 
i inteligentnego transportu zapewniającego 
szybkie połączenia, będzie działać w ramach 
sieci kompleksowej.

Czy dotychczasowe działania UE, któ-
re mają zredukować emisje w dziedzinie 
transportu, są wystarczające?

Uważam, że działania UE są niepełne. Jeśli 
celem gospodarki o obiegu zamkniętym jest 
ograniczenie zużycia zasobów, w tym nieod-
nawialnych nośników energii pochodzenia 
organicznego, które są spalane w różnych 
procesach technologicznych, to efektem 
jest redukcja emisji gazów cieplarnianych. 
Jednak w dłuższej perspektywie skupienie 
się na celach klimatycznych wyznaczanych 
przez porozumienia i protokoły (Kioto 1997, 

Paryż 2015) może mieć negatywny wpływ 
na kształt obiegu zamkniętego. Przykładem 
są pojazdy elektryczne na baterie (BEV). 
Ich produkcja wymaga zwiększenia zużycia 
tzw. metali ziem rzadkich, których recykling 
jest bardzo trudnym zadaniem ze względu 
na złożoność procesów rozkładu ogniw ba-
terii w celu odzyskania surowców i przygo-
towania ich do ponownego użycia. Jedno-
cześnie eliminacja silników spalinowych nie 
skutkuje redukcją emisji CO2, a jedynie zmia-
ną ich lokalizacji na regiony, w których znaj-
dują się elektrownie węglowe.

Czy model będzie rozwijany i czy są plany 
na jego komercjalizację?

Nie mam planów na jego komercjalizację. W mo-
delu nie chodzi o to, jak został opracowany, lecz 
głównie o to, w jakim celu. Uważam, że w kon-
tekście rozwoju technologii przełomowych 
w zakresie elektromobilności transportu, 
komplementarne z nimi powinny być rozwią-
zania systemowe.

Dobre praktyki w zakresie systemowym re-
alizowane są m.in. w transporcie kolejowym 
i morskim. W obu rodzajach transportu roz-
wiązania systemowe związane są z efektem 
skali. Konsolidacja ładunków oraz duże ilości 
przewożonych jednorazowo towarów przy-
czyniają się nie tylko do ograniczenia emisji 
gazów cieplarnianych, lecz także do obniże-
nia kosztów transportu.

A konkretnie?

Przykładami dobrych praktyk w zakresie 
dużych transportów jest najcięższy pociąg 
w Polsce, który przewiózł 3,3 tys. (90 TEU) ton 
surowca na trasie o długości 500 km z Euro-
terminalu na południu kraju do portu mor-
skiego na północy. Najcięższym pociągiem 
w historii transportu kolejowego na świe-
cie jest australijski BHP Run, który w 2001 r. 
na trasie ok. 300 km przewiózł ok. 100 tys. 
ton rudy żelaza.

Niekwestionowanym liderem w transporcie 
towarów jest transport morski. Do przewo-
żenia towarów używa się wyspecjalizowanych 
statków towarowych – głównie kontenerow-
ców. Obecnie 90% towarów przewożonych 
jest kontenerowcami morskimi. Największe 
z nich, jak OOCL Hong Kong, mogą umieścić 
na swoim pokładzie 21 tys. TEU (kontenery 
20’). Konteneryzacja transportu umożliwia 
łatwiejsze rozmieszczenie ładunku, skraca 
czas załadunku oraz obniża koszty operacji. 
Kontener jako jednostka ładunkowa chroni 
towar przed działaniem czynników zewnętrz-
nych oraz pozwala na kontynuację transportu 
innymi środkami bez konieczności przełado-
wywania towaru, tzw. transport intermodalny. 
Kontener po rozładowaniu go ze statku może 
zostać załadowany na wagon kolejowy lub 
naczepę samochodu ciężarowego.

Jaki potencjał ma redukcja gazów cieplar-
nianych w transporcie?

Najbardziej emisyjnym transportem jest trans-
port drogowy, dlatego – zgodnie z założeniami 
Europejskiego Zielonego Ładu – rynek pojaz-
dów spalinowych ma być objęty rygorystyczny-
mi normami emisji, a przepisy dotyczące norm 
emisji CO2 przez samochody osobowe i do-
stawcze mają zostać zweryfikowane. Istotną 
zmianą będzie włączenie transportu drogowe-
go do europejskiego systemu handlu upraw-
nieniami do emisji CO2, co powinno wpłynąć 
na motywację użytkowników dróg do zwięk-
szenia liczby ekologicznych pojazdów do 2030 r.

Z określonych przez KE celów do 2050 r. 
w zakresie zrównoważonej, inteligentnej i od-
pornej mobilności wynika, że transformacja 
transportowa w najbliższych latach powinna 
być realizowana w oparciu o pojazdy zasilane 
paliwami alternatywnymi, a w szczególności 
energią elektryczną. To właśnie pojazdy elek-
tryczne, które w głównej mierze tworzą elek-
tromobilność, z jednej strony mają przyczynić 
się do poprawy jakości powietrza, a z drugiej 
stymulować rozwój gospodarczy i zwiększać 
bezpieczeństwo energetyczne.

DR PAWEŁ ŚLASKI

Pracownik naukowy w Instytucie Logistyki Wojskowej Akademii Technicznej w War-
szawie. W 1990 r. ukończył studia w Wojskowej Akademii Technicznej, a w 2007 r. 
uzyskał stopień doktora nauk ekonomicznych i nauk o zarządzaniu. Prowadzi bada-
nia w obszarach projektowania i optymalizacji procesów logistycznych w łańcuchach 
dostaw oraz zarządzania zapasami materiałowymi w systemach logistycznych.
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#młodziinnoWATorzy II Ludzie

JUST TWO OF US!
Nasz wyjazd na wymianę Erasmus+ wyszedł bardzo spontanicznie, zdecydowałyśmy się 
w ostatnim dniu zgłoszeń. Ale zacznijmy od początku: rok temu zdecydowałam się na Era-
smusa w Portugalii i była to niesamowita przygoda. Gdy wróciłam, namówiłam moją przyja-
ciółkę na podobny wyjazd. Po intensywnym procesie wspólnego kombinowania znalazłyśmy 
rozwiązanie, jak wyjechać razem i właśnie tak wszystko się zaczęło…

Los chciał, że nasz wyjazd możliwy był tylko 
do Vasil Levski Military University w Veliko 
Tarnovo w Bułgarii i tam też spędziłyśmy pra-
wie 5 miesięcy. Jest to dosłownie bułgarska 
wersja WAT-u. Niestety w semestrze zimowym 
było nas tylko czworo „erasmusów”! Dlatego, 
jeśli ktoś chce tam jechać, polecamy jednak 
wybrać semestr letni, gdzie jest o wiele wię-
cej studentów z wymiany – choć oczywiście 
kameralne grono również ma swoje pozyty-
wy (dla porównania, w następnym semestrze 
przyjedzie ponad 50 osób!). Nie działa też 
organizacja Erasmus Student Network, przez 
co jesteśmy skazani „sami na siebie” i nieco 
więcej czasu zajmuje wdrożenie się w co-
dzienne, studenckie, bułgarskie życie. 

Przedmioty są ciekawe, a nauczyciele bar-
dzo pomocni, wyrozumiali i sympatyczni, 
tak samo zresztą jak wszyscy mieszkańcy! 
Bułgarzy to chyba jeden z najmilszych naro-
dów, jaki spotkałyśmy w naszym życiu! Mimo 
że pierwsze wrażenie może być przeciętne, 
to z czasem poznaje się ogrom serdecznych 
ludzi, będących w stanie udzielić pomocy. 

Możliwość podróżowania w Bułgarii jest 
ogromna. Przede wszystkim bilety lotnicze 
do takich miejsc jak Włochy, Cypr itp. są na-

prawdę tanie. Ponadto jest dużo połączeń 
autobusowych za grosze, na przykład do Tur-
cji, Rumunii lub Grecji. Bułgaria to także ide-
alne miejsce dla miłośników gór. Samo Veliko 
znajduje się na wzgórzach, przez co nawet 
droga do sklepu jest pod górkę. Natomiast 
jeśli to morze jest w Twoim sercu, Słoneczny 
Brzeg zapewni znakomitą rozrywkę, gdzie nie 
tylko plaża rozgrzeje Twoje serce. 

Jeżeli chodzi o podsumowanie tej przygody, 
to na pewno tego nie żałujemy! Może nie był 
to do końca „typowy” Erasmus, ale przygoda, 
której nie zapomnimy do końca życia! Inne 
życie, którego doświadczyłyśmy, nauczyło 
nas radzenia sobie w każdej sytuacji, pozna-
nia innej kultury oraz niezapomnianych wspo-
mnień! Bułgaria zapewniła nam mnóstwo 
wspaniałych wspomnień, podróży, nowych 
znajomych oraz płaczu – ale tylko ze śmiechu. 
Z całego serca zachęcamy do takiej przygody. 
Cieszcie się życiem i korzystajcie z niego tak, 
jak zrobiłyśmy to my. Dziękujemy wszystkim, 
którzy w tym uczestniczyli oraz szczególnie 
tym, którzy dołożyli wszelkich starań, żeby 
ta szalona podróż się udała. 

 ● Julcia i Hanka
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DRONY NA CELOWNIKU
Nieautoryzowane loty bezzałogowych statków powietrznych zagrażają bezpieczeństwu. 
Aby skuteczniej przeciwdziałać temu procederowi, ppor. mgr inż. Mateusz Kozdroń wy-
konał celownik rozszerzający funkcjonalność opracowanego w WAT Przenośnego Systemu 
do Przechwytywania Miniaturowych Bezzałogowych Statków Powietrznych (PSP-MBSP). 
Projekt #młodegoinnoWATora został wyróżniony w konkursie o nagrodę Szefa Służby Kon-
trwywiadu Wojskowego. 

Według Polskiej Agencji Żeglugi Powietrznej 
w 2023 roku dokonano ponad 600 tysięcy 
check-inów, które są obowiązkową proce-
durą informowania o zamiarze wykonania 
lotu bezzałogowcem w polskiej przestrzeni 
powietrznej. Nie wszystkie loty są autoryzo-
wane. Często zdarza się też, że drony wlatują 
w strefy chronione, np. lotnisk czy infrastruk-
tury krytycznej. Może to spowodować kolizję 
z samolotem lub budynkiem, sprowadzić nie-
bezpieczeństwo, a nawet zostać potraktowa-
ne jako atak terrorystyczny. 

Służby bezpieczeństwa obiektów szczególnie 
podatnych na takie zagrożenia muszą mieć 
możliwość obrony. Odpowiedzią na tę po-
trzebę jest właśnie system, który naukowcy 
z Instytutu Techniki Uzbrojenia Wydziału Me-
chatroniki, Uzbrojenia i Lotnictwa WAT opraco-
wali w ramach projektu finansowanego przez 
Narodowe Centrum Badań i Rozwoju (NCBR). 
System umożliwia przechwycenie miniaturo-
wego bezzałogowego statku powietrznego, 
czyli MBSP, za pomocą rozcalanego na torze 

pocisku siatkowego. Oznacza to, że z pocisku 
wypada siatka, która obejmuje MBSP. Obiekt 
jest sprowadzany w kontrolowany i bezpieczny 
sposób za pomocą spadochronu. Dzięki temu, 
że statek jest przechwytywany w całości bez 
problemu można go zbadać. Z kolei, aby go 
namierzyć i trafić, w wyrzutni jest wykorzysty-
wany dalmierz laserowy o stałej osi optycznej, 
który mierzy odległość od obiektu w linii pro-
stej, a zamontowany przelicznik określa miej-
sce przechwycenia obiektu z uwzględnieniem 
poprawki kąta celownika, czyli tzw. poprawki 

fot. Sebastian Jurek
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#cyberWAT II Cykle

balistycznej. Zdarza się, że przy bardzo dużych 
odległościach od celu, a zarazem przy du-
żych wartościach tej poprawki, mogą wystąpić 
trudności z właściwym wycelowaniem wyrzut-
ni. Ze względu na paraboliczny lot pocisku śle-
dzony cel przestaje pokazywać się w celowni-
ku, co wpływa na możliwości systemu.

Odpowiedzią na to wyzwanie jest rozwiązanie 
zaproponowane przez #młodegoinnoWATo-
ra. W ramach pracy dyplomowej przygoto-
wał celownik dla zastosowanego przelicznika 
balistycznego. Zakres mojej pracy obejmował 
weryfikację założeń projektowych, opraco-
wanie założeń taktyczno-technicznych i tabel 
strzelniczych dla wybranego pocisku do prze-
ciwdziałania BSP. Napisałem algorytm dzia-
łania celownika oraz przygotowałem opro-
gramowanie sterujące jego pracą – opowiada 
ppor. mgr inż. Mateusz Kozdroń. Jednak to nie 
wszystko. Ciekawość nie dawała mi spokoju, 
dlatego postanowiłem sprawdzić przyjęte zało-
żenia i już poza wymaganym zakresem pracy 
przygotowałem w pełni działający model ce-
lownika. Skompletowałem potrzebne elementy 
konstrukcyjne, podzespoły oraz narzędzia. Po-
zostałe części – czyli te, które sam zaprojekto-
wałem – wykonałem, wykorzystując addytywne 
techniki przyrostowe, czyli druk 3D. Ponad-
programowo opracowałem także urządzenie 
elektroniczne imitujące oryginalny przelicznik 
balistyczny PSP-MBSP, gdyż potrzebowałem 
go do przygotowania wejściowych pakietów 
danych dla celownika. Dzięki temu mogłem 
rozpocząć testy – dodaje #młodyinnoWATor.

Ostatecznie wykonany celownik dzięki rucho-
mym ramionom – zarówno w pionie, jak i po-
ziomie – przemieszcza świetlny punkt celow-
niczy z bardzo dużą precyzją. Używa do tego 

silników krokowych sprzężonych z wielostop-
niowymi reduktorami, co gwarantuje opty-
malne momenty siły oraz właściwości samo-
hamowne przy zachowaniu niewielkiej masy 
i kompaktowego rozmiaru konstrukcji. Cel 
ppor. mgr. inż. Kozdronia został osiągnięty. 
Opracowany przeze mnie celownik przyspie-
szył proces celowania, skracając czas potrzeb-
ny do sprowadzenia MBSP na ziemię, a także 
rozszerzył system przechwytywania o urzą-
dzenie automatycznie wskazujące miejsce 
przechwycenia MBSP – podsumowuje badacz.

Poszerzenie tematu pracy przez absolwenta 
WAT miało ścisły związek z jego zaintereso-
waniami oraz doświadczeniem i zaowocowa-
ło wyróżnieniem w konkursie o nagrodę Szefa 
Służby Kontrwywiadu Wojskowego za naj-
lepszą pracę dyplomową dla studentów Woj-
skowej Akademii Technicznej. Pierwsze kroki 
jako twórca stawiał jeszcze w technikum me-
chatronicznym i na stażu w Zakładach Me-
chanicznych „Tarnów”. Studia w Wojskowej 
Akademii Technicznej pozwoliły mu znacznie 
poszerzyć wiedzę i rozwinąć umiejętności. 
Jak sam przyznaje, jego celem zawsze było 
budowanie czegoś swojego. Satysfakcja jest 
podwójna, jeśli to działa! Ze względu na szko-
łę średnią, a także zainteresowania związane 
z mechatroniką, airsoftem czy wojskiem oraz 
rekomendacje moich nauczycieli wybrałem 
WAT – mówi ppor. mgr inż. Mateusz Kozdroń. 
I dodaje: Napisanie pracy było wyzwaniem. 
Samo zaprojektowanie i wydrukowanie ele-
mentów to czasochłonne zadania, bo wszyst-
kie części musiały dobrze pasować. Do tego 
dochodziły jeszcze obliczenia… Na szczęście 
mój promotor ppłk dr inż. Grzegorz Leśnik 
był zawsze dostępny i służył pomocą. Najbar-
dziej jestem mu wdzięczny za to, że nie dawał 
mi gotowych rozwiązań ani odpowiedzi. Za-
miast tego wskazywał kierunek. Dzięki temu 
dużo więcej się nauczyłem i w bardzo przemy-
ślany sposób zrealizowałem swoją pracę ma-
gisterską. Dlatego wszystkim, którzy chcą się 
zaangażować i poświęcić swój czas na naukę, 
polecam Wojskową Akademię Techniczną. Nie 
bójcie się wyzwań, choć to wymagające stu-
dia. Pamiętajcie: sukces zrekompensuje Wam 
największy trud!

 ● Sebastian Jurek

UWIERZYTELNIANIE 
DWUSKŁADNIKOWE – 

WŁĄCZ BEZPIECZEŃSTWO
Obecnie częściej jesteśmy online niż offline. To sprawia, że wiedza, jak zabezpieczyć się przed 
cyberzagrożeniami, a przy tym nadal wygodnie korzystać z Internetu, jest niezbędna. Jednym 
z rozwiązań znacznie poprawiających bezpieczeństwo w sieci jest uwierzytelnianie dwuskład-
nikowe, czyli dodatkowe kroki w procesie potwierdzania tożsamości podczas logowania. 

CO TO JEST?

Uwierzytelnianie dwuskładnikowe (ang. two-
-factor authentication – 2FA) to zaawansowa-
ny proces zabezpieczania dostępu do kont 
w serwisach internetowych. Polega na rów-
noczesnym użyciu dwóch niezależnych form 
identyfikacji. Użytkownik, oprócz podania 
tradycyjnego hasła, potwierdza tożsamość 
za pomocą drugiego elementu. Może to być 
między innymi wpisanie kodu z SMS-a, użycie 
aplikacji lub sposób biometryczny. Biome-
tria, wykorzystująca unikatowe cechy fizycz-
ne użytkownika, takie jak odciski palców czy 
obraz twarzy, stanowi coraz popularniejszy 
składnik logowania i wprowadza dodatkową 
warstwę bezpieczeństwa.

DLACZEGO 2FA JEST WAŻNE?

Zagrożenia cybernetyczne są coraz bardziej 
złożone, dlatego utrzymanie bezpieczeństwa 
danych staje się nie tylko koniecznością, lecz 
priorytetem. Głównym celem uwierzytelnia-
nia dwuskładnikowego jest stworzenie fun-
damentalnej ochrony przed różnorodnymi 
niebezpieczeństwami, takimi jak kradzież da-
nych, zaawansowane ataki hakerskie czy pró-
by nieuprawnionego dostępu.

BLOKADA DLA PRZESTĘPCÓW

Uwierzytelnianie dwuskładnikowe znacznie 
podnosi standardy bezpieczeństwa i utrudnia 
nieautoryzowany dostęp. Poprzez dodatkową 
warstwę w postaci drugiego elementu iden-

grafika: Katarzyna Puciłow
ska
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tyfikacyjnego, takiego jak kod generowany 
na urządzeniu przenośnym czy dane biome-
tryczne, 2FA minimalizuje ryzyko, jakie niesie 
ze sobą poleganie wyłącznie na haśle.

Nawet gdy hasło użytkownika wycieknie lub 
zostanie złamane, zalogowanie się na jego 
konto będzie niemożliwe lub znacznie utrud-
nione, ponieważ wymagane jest uwierzytel-
nienie właśnie za pomocą drugiego składnika.

GDZIE STOSOWAĆ 2FA?

Uwierzytelnianie dwuskładnikowe odgrywa 
kluczową rolę w obszarach, w których priory-
tetem jest zabezpieczenie dostępu do istot-
nych danych i kont użytkowników.

W przypadku platform społecznościowych, 
takich jak Facebook, X (dawniej Twitter) czy 
LinkedIn, gdzie często publikowane są pry-
watne informacje o użytkownikach, stosowa-
nie uwierzytelniania dwuskładnikowego jest 
niezbędne. Ten dodatkowy poziom ochrony 
stanowi ważną barierę dla ataków, w tym 
również zautomatyzowanych.

Usługi pocztowe, np. Gmail czy Outlook, 
przechowują wrażliwe informacje, dlatego 
także tutaj stosowanie 2FA jest kluczowe. 
Chroni ono skrzynki mailowe przed nieauto-
ryzowanym dostępem, zapewniając bezpie-
czeństwo korespondencji elektronicznej.

BEZPIECZNIE JAK W BANKU?

Uwierzytelnianie dwuskładnikowe stanowi 
nie tylko warstwę bezpieczeństwa konta, lecz 
także jest nieodzowną częścią strategii bez-
pieczeństwa w obszarach, gdzie prywatność 
i integralność danych są priorytetem.

W sektorze finansowym uwierzytelnianie 
dwuskładnikowe stanowi niezbędną warstwę 
ochrony kont bankowych czy aplikacji płatni-
czych. Pomaga zapobiegać próbom kradzie-
ży środków finansowych oraz zabezpiecza 
poufne dane klientów.

W korporacjach, gdzie przechowuje się wraż-
liwe dane firmowe, uwierzytelnianie dwu-
składnikowe także staje się standardem. 
Chroni dostęp do aplikacji biznesowych, na-
rzędzi współpracy oraz platform elearningo-
wych, zabezpieczając informacje przed nie-
autoryzowanym dostępem.

W przypadku usług chmurowych, takich jak 
Dropbox lub Google Drive, 2FA jest kluczo-
wym elementem ochrony przed nieupraw-
nionym dostępem do przechowywanych 
w chmurze danych.

JAK TO WŁĄCZYĆ?

Proces włączania uwierzytelniania dwuskład-
nikowego, choć pozornie prosty, wymaga 
precyzyjnej i świadomej konfiguracji. Klu-
czowym krokiem jest przejście do ustawień 
konta, gdzie należy odnaleźć sekcję związaną 
z bezpieczeństwem. Następnie konieczne jest 
dokładne skonfigurowanie drugiego elemen-
tu uwierzytelniania.

2FA – JAK WYBRAĆ 
DRUGI KROK?

Konfiguracja uwierzytelniania dwuskładni-
kowego nie tylko zwiększa bezpieczeństwo, 
lecz także umożliwia dostosowanie poziomu 
zabezpieczeń do indywidualnych potrzeb 
i preferencji. Oferuje różne rodzaje drugiego 
czynnika, takie jak wiadomości SMS, aplikacje 
generujące kody czy klucze bezpieczeństwa. 
To zapewnia użytkownikom elastyczność.

Podczas wyboru drugiego składnika logo-
wania ważna jest świadomość dotycząca 

grafika: H
ubert Kaźm

ierski

wybranej metody. Dla niektórych osób ko-
rzystanie z aplikacji generującej kody jed-
norazowe może być bardziej praktyczne niż 
na przykład otrzymywanie kodów SMS.

W przypadku korzystania z wiadomości SMS 
użytkownik otrzymuje unikalny kod, który 
następnie wprowadza podczas logowania. 
Alternatywę stanowią aplikacje generujące 
kody jednorazowe na urządzeniu mobilnym. 
Nie wymagają one dostępu do sieci. Z ko-
lei klucze bezpieczeństwa to unikalne ciągi 
znaków, które użytkownik przechowuje jako 
dodatkową warstwę zabezpieczeń.

ZALETY 

Uwierzytelnianie dwuskładnikowe stano-
wi dodatkową warstwę ochrony i zapewnia 
znacznie wyższy poziom bezpieczeństwa niż 
dostęp uzyskiwany wyłącznie za pomocą ha-
sła. Jego zastosowanie obejmuje najczęściej 
używane sektory życia w sieci chronione 
hasłem, takie jak platformy społecznościo-
we, usługi pocztowe, sektor finansowy, fir-
my i usługi chmurowe. Korzyści z 2FA, takie 
jak wysoki poziom bezpieczeństwa i ela-
styczność, sprawiają, że nie tylko warto, ale 
wprost należy włączyć tę dodatkową war-
stwę ochrony.

Jedną z głównych zalet 2FA jest skuteczne 
powstrzymywanie ataków phishingowych. 
Atakujący, nawet jeśli uzyskają hasło, nie 
posiadają drugiego elementu, co uniemoż-
liwia skuteczne przejęcie konta użytkownika. 
To istotne narzędzie w zwalczaniu tak dziś 
powszechnych oszustw online.

ZWIĘKSZENIE BEZPIECZEŃSTWA 
KONT KORPORACYJNYCH

W przypadku firm przechowujących wrażliwe 
dane uwierzytelnianie dwuskładnikowe staje 
się nie tylko ochroną indywidualnych kont, 
ale także kluczowym narzędziem w utrzyma-
niu bezpieczeństwa danych korporacyjnych.

DLACZEGO WARTO 
KORZYSTAĆ?

Zalety uwierzytelniania dwuskładnikowe-
go są ogromne. Włączenie 2FA to przejaw 
troski o własne bezpieczeństwo oraz ak-
tywne uczestnictwo w utrzymaniu prywat-
ności w środowisku cyfrowym. Równowaga 
między wygodą a bezpieczeństwem staje 
się nie tylko koniecznością, lecz także klu-
czowym elementem współczesnej cyfrowej 
egzystencji.

 ● Julia Ołowniuk
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I Cykle #KlubAbsolwentówWAT

NIE BAĆ SIĘ PRÓBOWAĆ
Z kpt. dr. inż. Igorem Betkierem, absolwentem Wydziału Mechanicznego (obecnie: Wydział 
Inżynierii Mechanicznej), pracownikiem naukowym i instruktorem w Wojskowej Akademii 
Technicznej, rozmawia Dominika Naruszko.

Dlaczego jesteś dumny z bycia absolwen-
tem WAT?

Wojskowa Akademia Techniczna to uczelnia 
o długiej tradycji. Pozycja WAT jako kluczo-
wego ośrodka naukowego jest powszechnie 
znana i niepodważalna. Z tymi opiniami spo-
tkałem się wielokrotnie i wygłaszały je oso-
by zarówno ze środowiska biznesowego, jak 
i naukowego.

Akademia zdecydowanie pozytywnie wyróż-
nia się także spośród innych szkół wojsko-
wych, zarówno pod względem infrastruktury, 
aparatury, jak i możliwości kształcenia. To, 
w jakim tempie się rozwija, nieustannie mnie 
zadziwia. Przekonałem się o tym, gdy wróci-
łem do WAT kilka lat po ukończeniu studiów 
magisterskich.

Już jako pracownik WAT miałem okazję brać 
udział w szkoleniach i warsztatach na zagra-
nicznych uczelniach i w ośrodkach szkolenio-
wych, m.in. w Niemczech, Szwajcarii, Belgii, 
Bośni i Hercegowinie, Portugalii, Grecji czy 
Gruzji. Z doświadczenia wiem, że naszą bazę 
szkoleniową w WAT można porównać z klu-
czowymi i prestiżowymi ośrodkami na mapie 
NATO, takimi jak agencja NCI Agency, czy-
li NATO Communications and Information 
Agency. Między innymi z tego powodu łatwiej 
jest nam nawiązywać współprace z instytucja-
mi zagranicznymi. One widzą nasze zdolności 

i kompetencje, dlatego chcą realizować nowe 
projekty z WAT jako kluczowym partnerem.

Akademia to także wyjątkowo życzliwa społecz-
ność, którą tworzą fantastyczni i otwarci ludzie, 
z którymi zawsze jest o czym porozmawiać.

Czym się zajmujesz zawodowo?

Aby trafnie odpowiedzieć na to pytanie, 
musiałbym użyć sformułowania „to zależy”. 
Wszystko zaczęło się w nietypowy sposób, 
gdy byłem na ostatnim roku studiów. Wraz 
z kolegą z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu wpadliśmy na pomysł budowy plat-
formy internetowej dla rodziców. Dzięki niej 
mogliby oni, z pomocą specjalistów takich jak 
np. psycholodzy, trenerzy motoryczni, labo-
ratoria genetyczne czy nauczyciele, poznać 
naturalne predyspozycje swoich pociech już 
w bardzo wczesnym wieku.

Każdy rodzic na tym etapie staje przed dy-
lematem wyboru zajęć dodatkowych dla 
swoich dzieci. Kluczowym aspektem w takiej 
sytuacji jest to, że idealnie byłoby wybrać 
takie, do których dziecko miałoby wrodzone 
predyspozycje, które przychodziłyby natu-
ralnie, nie powodowały frustracji związanej 
z niepowodzeniami, które dziecko by lubiło 
i które być może, z uwzględnieniem innych 
aspektów, miałyby szansę przerodzić się 
w coś większego.

fot. i projekt graficzny: Katarzyna Puciłow
ska

W tym celu zarejestrowaliśmy swój start-up 
jako Xgen w Akademickich Inkubatorach 
Przedsiębiorczości i rozpoczęliśmy rozmowy 
z potencjalnymi partnerami. Model biznesowy 
zakładał łączenie trzech typów klientów – 
rodziców, placówek specjalistycznych oraz 
szkół, klubów sportowych i akademii.

Udało nam się nawiązać współpracę z kluczo-
wymi partnerami, w tym z jednym z najwięk-
szych laboratoriów genetycznych w Polsce. 
Wziąłem udział w 13th Meeting of the Euro- 
pean Human Genetics Societies w Kopenha-
dze, gdzie promowałem nasz projekt. By wdro-
żyć go w życie, brakowało nam tylko jednej 
rzeczy – finansowania. Szansa pojawiła się, gdy 
jeden z funduszy inwestycyjnych zaoferował 
nam finansowanie na poziomie 100 000 zł, pod 
warunkiem przeprowadzenia gruntownej ana-
lizy rynku. Analizę przekazaliśmy… i w tamtym 
momencie kontakt się urwał. Krótko po wyga-
śnięciu umowy o zachowaniu poufności na ryn-
ku pojawiła się firma o podobnym modelu biz-
nesowym i o praktycznie identycznej nazwie.

To było dość bolesne doświadczenie. Mówię 
o tym dlatego, że wpłynęło na moje dalsze 
losy zawodowe. W tamtym momencie zrozu-
miałem bowiem, że brakowało mi wówczas 
kluczowej umiejętności – programowania. 
Pozwoliłoby mi ono uzyskać Minimum Viable 
Product, czyli MVP, i wdrożyć to rozwiązanie 
w bazowej formie, bez konieczności pozyska-
nia finansowania na budowę serwisu. Zatem 
jeszcze podczas studiów w WAT rozpocząłem 
naukę programowania.

W WAT ukończyłem kierunek logistyka woj-
skowa w specjalności transport i ruch wojsk. 
Pierwszym moim stanowiskiem służbowym 
był etat młodszego oficera w Sekcji Przewo-
zów i Służby Dyspozytorskiej Wojskowej Ko-
mendy Transportu w Warszawie. Do moich 
obowiązków należała organizacja wojskowe-
go transportu nienormatywnego z naciskiem 
na etap planowania trasy przejazdu. Wraz 
z innymi osobami odpowiadałem za przy-
gotowanie projektów zezwoleń na przejazd 
dla pojazdów z ładunkami ponadgabary-
towymi oraz ładunkami niebezpiecznymi, 
a także kolumn wojskowych i armii sojuszni-
czych. Naszym rejonem odpowiedzialności 
były województwa mazowieckie i podlaskie. 
W ciągu 2 lat zaplanowałem ponad 2000 ta-
kich tras, a do najbardziej spektakularnych 
transportów należał m.in. przejazd brytyj-
skiego zestawu niskopodwoziowego Oshkosh 
M1070F + M1000 z ładunkiem czołg Challen-
ger 2 o łącznej masie 116 ton, który przez 
kilka dni przemieszczał się przez terytorium 
Polski. Czołg ten aż w 6 miejscach musiał 
zjeżdżać z naczepy i samodzielnie przejeż-
dżać przez mosty z uwagi na ograniczenia 
w ich nośności.

Wtedy zrozumiałem, jak złożony jest to pro-
ces i jak dotkliwe mogą być skutki pomyłki 
po stronie człowieka. Mając tę świadomość, 
rozpocząłem pracę nad specjalistycznym 
oprogramowaniem, które pomogłoby mi w co-
dziennych obowiązkach i zmniejszyłoby praw-
dopodobieństwo popełnienia błędów.

Równolegle w trybie eksternistycznym re-
alizowałem przewód doktorski na Wydziale 
Transportu Politechniki Warszawskiej, zakoń-
czony obroną rozprawy w 2021 roku. Kilka 
miesięcy wcześniej ponownie związałem się 
z WAT, tym razem jako inżynier w Instytucie 
Logistyki na Wydziale Bezpieczeństwa, Logi-
styki i Zarządzania.

Gdy wróciłem na WAT, zaangażowałem się 
też w proces szkolenia kadr sił zbrojnych 
w obszarze specjalistycznego oprogramowa-
nia LOGFAS. W naszej ofercie szkoleniowej 
był dwutygodniowy kurs narodowy, który 
w tamtym czasie również ukończyłem. Zgłę-
białem tę tematykę i dzięki temu, już jako je-
den z instruktorów, nawiązałem współpracę 
z Multinational Logistics Coordination Centre, 
MLCC, w siedzibą w Pradze. Instytucja ta od-
powiada między innymi za edukację i wiele 
aktywności w obszarze logistyki NATO.

Efektem spotkania w Pradze było podjęcie 
przez płk. dr. hab. inż. Szymona Mitkowa, 
prof. WAT, dziekana Wydziału Bezpieczeń-
stwa, Logistyki i Zarządzania, decyzji o za-
angażowaniu się w pierwsze w historii NATO 
ćwiczenie w pełni oparte na oprogramowa-
niu LOGFAS. WAT został jego współorgani-
zatorem, a ja miałem okazję przeszkolić się 
i wyspecjalizować w tym obszarze w ramach 
wielu wydarzeń międzynarodowych. Finalnie 
zostałem mentorem w obszarze Movement 
& Transportation oraz członkiem grup Con-
nected Logisticians Core Planning Team oraz 
LOGFAS Trainers and Experts Group.

Nasze zaangażowanie zaowocowało urucho-
mieniem w WAT pierwszego w Polsce certyfi-
kowanego logistycznego kursu NATO „LOGFAS 
Fundamentals and Data Operator”, którego 
zostałem dyrektorem oraz instruktorem mię-
dzynarodowym. W efekcie od 2023 roku Pol-
ska posiada zdolności szkolenia i wydawania 
uznawanych w NATO certyfikatów. To przekła-
da się nie tylko na oszczędności – Ministerstwo 
Obrony Narodowej nie musi już delegować 
kadr do zagranicznych ośrodków szkolenio-
wych, ale także na prestiż międzynarodowy – 
to do Polski przyjeżdżają teraz na szkolenia 
oficerowie z krajów NATO. Jako instruktor mia-
łem okazję szkolić np. przedstawicieli Słowa-
cji, Czech, Holandii, Litwy, Estonii czy Wielkiej 
Brytanii. Na fali tego sukcesu pracujemy nad 
uruchomieniem pod koniec tego roku kolej-
nych 3 kursów tematycznych.
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By jeszcze bardziej wzmocnić naszą widocz-
ność na mapie NATO, WLO ubiega się o akre-
dytację instytucjonalną NATO Allied Com-
mand Transformation, czyli Sojuszniczego 
Dowództwa ds. Transformacji. Jako Quality 
Manager odpowiadałem w tym procesie 
za opracowanie polityki zarządzania jakością 
QMS i jej implementację. Komisja akredyta-
cyjna z Norfolk w USA pozytywnie oceniła 
spełnianie przez nas ponad 30 standardów 
NATO dotyczących jakości kształcenia. Cze-
kamy teraz na certyfikat, który zrówna nas 
z największymi ośrodkami szkolenia na świe-
cie i sprawi, że staniemy się głównym logi-
stycznym centrum szkoleniowym na wschod-
niej flance NATO.

Równolegle jestem aktywny naukowo. 
Po obronie pracy doktorskiej zacząłem 
zgłębiać tematykę dotyczącą sztucznej in-
teligencji, głównie w oparciu o grafowe sie-
ci neuronowe GNN. Tutaj znów przydała 
mi się umiejętność programowania, szczegól-
nie w języku Python. Rozpocząłem intensyw-
ną pracę badawczą w obszarze Inteligentnych 
Systemów Transportowych ITS. Zainicjowa-
łem kilka projektów. Jeden z nich dotyczył es-
tymacji czasu przejazdu w sieci transportowej 
i był oparty o sieci neuronowe MLP, a dofi-
nansowało go Narodowe Centrum Nauki.

Kiedy zacząłem zgłębiać tajniki branży prze-
wozów nienormatywnych i coraz lepiej rozu-
miałem, jak ten system działa, w mojej gło-
wie formułowały się pewne założenia, które 
przerodziły się w realizację interdyscyplinar-
nego projektu, obejmującego matematyczną 
teorię grafów, aspekty transportu przewozów 
ponadgabarytowych oraz technologie kom-
puterowe. Efektem była rozprawa doktorska, 
której promotorem został płk dr hab. inż. Szy-
mon Mitkow, prof. WAT. Opisywała ona meto-
dę optymalizacyjną dla procesu wyznaczania 
trasy przejazdu w oparciu o wprowadzone 
parametry pojazdu oraz na podstawie wielu 
różnych danych.

Na podstawie tego modelu zaprogramowa-
łem aplikację internetową. By było to moż-
liwe, musiałem dokonać mapowania sie-
ci transportowej. Zrealizowałem to dzięki 
współpracy z Generalną Dyrekcją Dróg Krajo-
wych i Autostrad Oddział Warszawa w opar-
ciu o strukturę dróg krajowych województwa 
mazowieckiego. W efekcie uzyskałem grafo-
wą bazę danych, która pozwoliła mi na im-
plementację algorytmów przeszukiwania gra-
fu skierowanego dla problemu wyznaczania 
najkrótszej ścieżki. Technologia ta umożliwiła 
mi również uzyskanie skalowalnego narzę-
dzia zwracającego rozwiązania dla dużych 
zbiorów danych w satysfakcjonującym czasie.

Za tę pracę otrzymałem nagrodę Prezesa Rady 
Ministrów za rok 2021 w kategorii wyróżniają-
ca się rozprawa doktorska. Ucieszył mnie też 
fakt, że opracowane rozwiązanie zostało po-
zytywnie ocenione przez ogół przewoźników 
na X Walnym Zgromadzeniu Ogólnopolskie-
go Stowarzyszenia Pracodawców Transportu 
Nienormatywnego. Ta organizacja zrzeszająca 
ponad 100 firm od dłuższego czasu postuluje 
implementację tego rozwiązania.

Inny projekt, nad którym pracuję, ma na celu 
opracowanie modelu neuronowego szacu-
jącego czas usunięcia skutków wypadków 
drogowych. Będzie on efektem współpracy 
dwóch wydziałów WAT: Bezpieczeństwa, Lo-
gistyki i Zarządzania oraz Inżynierii Mecha-
nicznej, z Komendą Główną Policji oraz Ge-
neralną Dyrekcją Dróg Krajowych i Autostrad.

Nawiązałem też współpracę z firmą TIZ-Imple-
ments, która zatrudniła mnie w charakterze in-
żyniera machine learning w projekcie finanso-
wanym przez NCBR. Ta współpraca przerodziła 
się w kilka ciekawych inicjatyw, które skut-
kować będą podpisaniem umów konsorcjum 
i miejmy nadzieję – realizacją ambitnych pro-
jektów w obszarze inżynierii produkcji i woj-
skowych systemów informatycznych opartych 
na algorytmach uczenia maszynowego.

Czy warto studiować w WAT?

Zdecydowanie warto. I mogę tę radę skiero-
wać do dwóch grup przyszłych studentów. 
Jeśli widzisz siebie w mundurze, to zwyczaj-
nie nie ma lepszej możliwości. Dzisiejsze 
siły zbrojne zmierzają w kierunku wysokie-
go wyspecjalizowania personelu. Wynika 
to z modernizacji technicznej wymuszonej 
transformacją cyfrową, a rewolucja w ob-
szarze sztucznej inteligencji tylko ten proces 
przyspiesza. Wojskowa Akademia Techniczna 
obserwuje – a często wyprzedza – trendy i re-
alizuje projekty w tym obszarze. Co istotne, 
rozszerza ofertę szkoleniową oraz inwestuje 
w sprzęt laboratoryjny, infrastrukturę i kadry.

Dla studentów cywilnych ciekawa będzie 
szeroka oferta studiów, począwszy od bez-
pieczeństwa narodowego, na technologiach 
przełomowych kończąc. Wyniki badań prze-
prowadzonych wśród absolwentów potwier-
dzają, że umiejętności nabyte w WAT po-
zwalają na atrakcyjne zatrudnienie w wielu 
sektorach gospodarki.

Jak studia pomogły Ci w rozwoju kariery 
zawodowej? 

W moim przypadku kluczowe było kształce-
nie w dość rzadkiej specjalności logistycz-
nej, jaką był transport i ruch wojsk. Umożli-
wiło mi to objęcie stanowiska służbowego 

zgodnego z ukończoną specjalizacją. Dzięki 
temu początki były łatwiejsze, bo miałem 
solidne teoretyczne podstawy wyniesio-
ne ze studiów. Co ciekawe, nawet transport 
na rzecz armii Wielkiej Brytanii, który był spo-
rym wyzwaniem, planowałem już w pierw-
szym miesiącu pracy. Było to możliwe właśnie 
dlatego, że dzięki doświadczeniu zdobyte-
mu podczas studiów szybko wdrożyłem się 
w obowiązki służbowe.

Dodatkowo studia w WAT pozwalają poznać 
ciekawe, zdolne i przedsiębiorcze osoby oraz 
nawiązać wiele kontaktów zawodowych lub 
biznesowych.

Jakie kompetencje i umiejętności nabyte 
w WAT sprawdziły się w życiu zawodowym?

Tutaj będę jednostronny, ponieważ ukoń-
czyłem studia wojskowe, więc o studiach 
cywilnych trudno mi mówić. W moim przy-
padku kluczowymi umiejętnościami okazały 
się: sposób organizacji pracy, konsekwencja 
i priorytetyzacja zadań. To kompetencje, któ-
re rozwinąłem choćby ze względu na cha-
rakter studiów – naprawdę wymagających 
zaangażowania. To rzeczy, których – w przeci-
wieństwie do materiału dydaktycznego – nie 
da się nauczyć z książek. Można to zrobić wy-
łącznie wtedy, jeśli wejdziemy w to środowi-
sko i doświadczymy życia podchorążego.

W przypadku umiejętności i wiedzy stricte me-
rytorycznej najbardziej zapadły mi w pamięć 
zajęcia, które wymagały kreatywności, pracy 
twórczej i zdolności analitycznych. Takie, które 
rozpoczynały się zdefiniowaniem problemu, 
a jego rozwiązanie wymagało identyfikacji 
kluczowych elementów i modelowania rze-
czywistości. To właśnie te zdolności pozwalają 
mi patrzeć na świat z trochę innej perspekty-
wy, choć przypuszczam, że w pewnym stopniu 
są to kwestie indywidualne.

Które z oferowanych przez uczelnię kur-
sów i certyfikatów przydają się na ścieżce 
kariery? 

Mogę polecić kursy, które realizujemy na po-
trzeby NATO w obszarze logistyki. Dzięki nim 
pracownicy wojskowi mają możliwość zajmo-
wania stanowisk logistycznych w strukturach 
międzynarodowych NATO. Te kursy bardzo 
często są ujęte w wymaganiach rekrutacyjnych.

WAT ma bogatą ofertę zajęć dodatko-
wych – m.in. kół naukowych i sportowych. 
Czy podczas studiów robiłeś coś „ponad 
program”? 

Podczas studiów byłem członkiem sekcji 
sprinterskiej, której opiekunem był Leszek 
Kleszowski. Szukałem wtedy alternatywy 

dla siatkówki, którą trenowałem wyczynowo 
jeszcze w szkole średniej. Pamiętam, że bar-
dzo się zaangażowałem w treningi i myślałem 
nawet o starcie w Halowych Mistrzostwach 
Polski Seniorów w biegu na 60 m. Ostatecznie 
plany pokrzyżowała mi poważna kontuzja, ale 
zostały wspomnienia ze wspólnych treningów 
i obozów sportowych w Szklarskiej Porębie.

Jedna rada dla studentów WAT wchodzą-
cych na rynek pracy?

Nie bój się próbować – wykorzystaj swój wiek 
i energię do doświadczania i uczenia się no-
wych rzeczy, które pozwolą Ci znaleźć coś, 
czego robienie przyniesie Ci w przyszłości ra-
dość i satysfakcję.

Najlepsza praca, jaką można wykonywać, 
to taka, która jest twórcza, będzie Cię rozwi-
jać i kształtować rzeczywistość wokół Ciebie, 
a także wniesie coś wartościowego do społe-
czeństwa – może uratuje czyjeś życie, może 
pozwoli zaoszczędzić czas, który nie ma ceny. 
Pamiętaj również, że sukces budowany jest 
przede wszystkim na fundamencie poprze-
dzających go porażek.

Jakie kierunki studiów w WAT są w Twojej 
opinii przyszłościowe? 

Najbardziej obiecujące są kierunki studiów, 
w których programie występują aspekty zwią-
zane ze sztuczną inteligencją. Coraz większa 
liczba sektorów będzie się opierać na tej tech-
nologii, a w zasadzie szerokiej gamie tech-
nologii, które trzeba zrozumieć, w pewnym 
sensie poskromić i nakierować na uzyski-
wanie wyników zbieżnych z naszymi celami. 
Perspektywiczne wydają się kierunki studiów 
angażujące wiele jednostek organizacyjnych 
WAT, takie jak technologie przełomowe.

 ● Dominika Naruszko

#KlubAbsolwentówWAT

„„Bazę szkoleniową WAT 
można porównać 
z kluczowymi 
i prestiżowymi
ośrodkami 
na mapie NATO.”

kpt. dr inż. 
Igor Betkier
pracownik naukowy, instruktor 
Wojskowa Akademia Techniczna 
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BEMOWO – DZIELNICA 
Z PRZESZŁOŚCIĄ

Do 1951 roku znajdujące się poza granicami Warszawy, później objęte wojskowym nadzo-
rem... Przedstawiamy stołeczne Bemowo i jego przeszłość.

Zaraz po wojnie, miejsce znane wówczas jako 
Boernerowo, było rozległym, nieznacznie 
zniszczonym miasteczkiem. Okolone wydma-
mi i lasem stanowiło idealne schronienie dla 
uciekinierów z Warszawy. 

DLACZEGO BEMOWO?

Ówczesnym władzom jednak nie bardzo po-
dobała się jego nazwa, upamiętniająca byłego 
oficera Legionów, bliskiego współpracownika 
Józefa Piłsudskiego i ministra poczt i telegra-
fów, Ignacego Boernera. W 1947 r. Boernero-
wo zmieniono więc na Bemowo, nawiązujące 
etymologią do nazwiska Józefa Bema, na któ-
rego cześć nazwano pobliski fort. Jeszcze 
pod koniec PRL (1987 r.) stara część Bemowa 
na nowo stała się Boernerowem. 

POD RZĄDAMI WOJSKA

Przez cały okres trwania PRL-u, mimo że ża-
den oficjalny plan tego nie pokazywał, wła-
dze wojskowe intensywnie kolonizowały 

północno-zachodnie peryferia Warszawy. 
W 1951 r., gdy Bemowo zostało przyłączone 
do Warszawy, działały już: wojskowe lotni-
sko Warszawa-Babice, Wojskowa Akademia 
Techniczna oraz Lotnicza Baza Remontowa 
na Forcie Bema. Na przestrzeni następnych 
30 lat osiedle stało się bazą sił powietrznych, 
jednostek lądowych i wojsk wewnętrznych 
MSW, chętnie odwiedzaną przez delegacje 
wojskowe z ZSRS, pozostałych państw bloku 
wschodniego, jak i zaprzyjaźnionych krajów, 
które w międzyczasie odzyskały niepodle-
głość w procesie dekolonizacji (m.in. Kuba, 
Wietnam, Angola, Indonezja). Jako obiekt 
strategiczny Bemowo było stale obserwowa-
ne przez amerykańskie służby wywiadowcze, 
zarówno z ziemi, jak i z satelitów. Wojskowi 
kartografowie sowieccy niezwykle szczegó-
łowo odrysowali wszystkie tutejsze instalacje 
wojskowe, umieszczając je na tajnym planie 
Warszawy z 1980 r. 

W 1978 r., z pomocą Wojska Polskiego, za-
częto budowę osiedla, które – dla odróżnie-
nia od już istniejącego – nazwano Nowym 
Bemowem. Infrastruktura wojskowa stano-

fot. archiw
um

 W
AT

grafika: W
ydaw

nictw
o Księży M

łyn

wiła jedyną, którą można było wykorzy-
stać na potrzeby ok. 30 tysięcy cywilów, 
mających tutaj zamieszkać. Skorzystano 
z dróg dojazdowych, kanalizacji, rur cie-
płowniczych, sieci elektrycznej, sklepów 
czy poczty. Zależność nowego osiedla 
od tych – wciąż, przynajmniej częściowo, 
wojskowych instalacji i obiektów – wpły-
nęły na niechętny stosunek pozostałej 
części Warszawy do Bemowa. Jego miesz-
kańcy znacząco odczuli opóźnienie inte-
gracji powojskowej przestrzeni z resztą 
miasta, spowodowane chociażby proble-
mami z niedogodną komunikacją miejską 
na tym obszarze. Dopiero w 2002 r. Bemo-
wo, obejmujące już zarówno powojskowe 
tereny lotniska, jak i rozległe Jelonki, stało 
się nową dzielnicą miasta.

WIELKA IMPROWIZACJA

Działania związane ze Starym Bemowem 
od początku jego istnienia często cecho-
wały chaos i improwizacja. W 1946 r. nie-
spodziewanie podjęto decyzję o budowie 
lotniska o betonowej nawierzchni, prze-
znaczonego dla samolotów z napędem 
odrzutowym, pomimo że polskie lotnictwo 
w tym momencie jeszcze nimi nie dyspo-
nowało. Lotnisko miało powstać na rozle-
głych piaszczystych wydmach, które naj-
pierw trzeba było usunąć. Nieliczenie się 
z kosztami, bezlitosna eksploatacja siły 
roboczej, rozmach wizji, a przy tym pry-

1 O skomplikowanej historii Bemowa można przeczytać więcej w książce Pawła Brudka pt. Ukryta 
przestrzeń. Wojskowe lata warszawskiego Bemowa 1945‒1989 (przyp. red.).

mitywizm używanych narzędzi – łopat czy 
wozów konnych – pokazują, jaką determi-
nacją wykazano się przy budowie tej tajnej 
bazy. A wszystko przecież działo się w cza-
sie, gdy rozminowywano i podnoszono 
z gruzów stolicę Polski. O miejscu poło-
żenia lotniska zadecydowali inżynierowie 
Biura Odbudowy Stolicy. Cywilni urbaniści 
zaproponowali tę lokalizację zamiast pier-
wotnie forsowanych przez wojsko Bielan, 
gdzie wielkie lotnisko groziłoby całko-
witym wstrzymaniem budowy wielkiego 
zespołu przemysłowo-mieszkaniowego. 
Na przyszłym Starym Bemowie w tamtym 
czasie żadnych osiedli nie przewidywano. 
Lotnisko zaczęto więc budować poza War-
szawą, ale już od maja 1951 r. całe znalazło 
się w obrębie stolicy. Na mapach miasta 
jednak się nie znalazło...

BUDOWA WAT

W 1949 r. ruszyła realizacja kolejnego wiel-
kiego wojskowego projektu architektonicz-
nego i urbanistycznego czyli Wojskowej 
Akademii Technicznej. Skala prowadzonych 
tu robót była nie mniejsza niż przy budowie 
lotniska. Rozbudowę infrastruktury uzupeł-
niły jeszcze: baza pierwszych w wojsku pol-
skim stacji radiolokacyjnych ( jak nazywa-
no radary), działająca w sąsiedztwie Fortu 
Babice w bemowskim lesie oraz ulokowany 
niedaleko stamtąd wojskowy magazyn pa-
liw z własną bocznicą kolejową. 

TRUDNOŚCI DNIA 
CODZIENNEGO

Utworzone na Starym Bemowie wojskowe 
miasteczko nie posiadało jeszcze mieszkań, 
sklepów, komunikacji miejskiej, stołówek, 
zapewniających ciepło kotłowni, poczty, 
kina i innych obiektów. Studenci i pilo-
ci odrzutowców myśliwskich sami musieli 
masowo sadzić drzewa, by powstrzymać 
burze piaskowe, które w latach 50. często 
występowały na tym bezleśnym terenie. 
Trudności lokalowe spowodowane ogrom-
nymi opóźnieniami podczas budowy lot-
niska, stały się codziennością pilotów, 
zmuszonych początkowo do gnieżdżenia 
się po czterech w jednym pokoju. W la-
tach 1945–1989 życie Bemowa odbywało 
się więc w sferze oddziaływania politycz-
nych wstrząsów, technicznej rewolucji, ale 
i w cieniu bardzo trudnej codzienności1.

 ● Paweł Brudek
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ODSZEDŁ GEN. DYW. PROF. 
EDWARD WŁODARCZYK, 
BYŁY KOMENDANT WAT

W wieku 88 lat, 20 grudnia 2023 roku, odszedł gen. dyw. prof. dr hab. inż. Edward Włodar-
czyk, komendant Wojskowej Akademii Technicznej w latach 1984–1995, prorektor ds. nauko-
wych w latach 1975–1984, dziekan Wydziału Chemii i Fizyki Technicznej, specjalista w zakre-
sie teorii drgań, mechaniki fal uderzeniowych i fizyki wybuchu.

Gen. dyw. prof. dr hab. inż. Edward Włodar-
czyk urodził się 31 stycznia 1935 roku. W 1959 
roku ukończył z wyróżnieniem Wojskową 
Akademię Techniczną. Po odbyciu rocznego 
stażu w Wytwórni Sprzętu Komunikacyjnego 
powrócił do Akademii i rozpoczął pracę na-
ukową i dydaktyczną w zespole kierowanym 
przez prof. Sylwestra Kaliskiego. Po pięciu la-
tach uzyskał stopień doktora, a po kolejnych 
czterech doktora habilitowanego. W 1979 
roku uzyskał tytuł profesora zwyczajnego. 
W Akademii zajmował kolejno stanowiska: 
asystenta, adiunkta, profesora nadzwyczaj-
nego i profesora zwyczajnego. Był dziekanem 
Wydziału Chemii i Fizyki Technicznej, a w la-

tach 1975–1984 prorektorem ds. naukowych. 
W 1979 roku kierował zespołem ekspertów 
do zbadania przyczyn tragicznego w skut-
kach wybuchu w Rotundzie PKO w Warszawie. 
W 1984 roku został komendantem Wojskowej 
Akademii Technicznej i pełnił tę funkcję przez 
11 lat w trudnych warunkach transformacji 
ustrojowej. W 1995 roku, po 41 latach służby 
wojskowej, przeszedł na emeryturę w stopniu 
generała dywizji. Nadal pracował jako profe-
sor zwyczajny w Zakładzie Materiałów Wybu-
chowych i Fizyki Wybuchu (aktualnie Zakład 
Balistyki Wydziału Mechatroniki, Uzbrojenia 
i Lotnictwa). W Wojskowej Akademii Tech-
nicznej pracował do 2018 roku.
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Profesor Włodarczyk był specjalistą w zakresie 
teorii drgań, mechaniki fal uderzeniowych i fi-
zyki wybuchu. Wyniki jego prac naukowo-ba-
dawczych z zakresu balistyki znalazły zasto-
sowanie przy projektowaniu nowych wzorów 
amunicji strzeleckiej. Był promotorem wielu 
rozpraw doktorskich i habilitacyjnych oraz au-
torem opinii do wniosków o nadanie tytułu 
profesora. Aktywnie uczestniczył w komitetach 
redakcyjnych czasopism naukowych polskich 
i zagranicznych oraz radach naukowych insty-
tutów naukowych. Przewodniczył licznym sym-
pozjom i konferencjom krajowym oraz zagra-
nicznym. Profesor Włodarczyk napisał ponad 
400 artykułów naukowych w czasopismach 
zagranicznych i podręcznikach akademickich 
z zakresu mechaniki wybuchu, monografii. Jest 
także autorem i współautorem 26 patentów. 
Za pracę naukową, dydaktyczną i organizacyj-
ną został uhonorowany wieloma odznaczenia-
mi państwowymi i resortowymi.

Gen. dyw. prof. Edward Włodarczyk trwa-
le zapisał się w historii Wojskowej Akademii 
Technicznej i pamięci współpracowników jako 
komendant naszej Alma Mater, niezmiernie 
pracowity i utalentowany wybitny naukowiec, 
profesor, bardzo dobry, szanowany nauczyciel 
akademicki i przełożony oraz konsekwentny 
i dobry organizator. Nasza społeczność aka-
demicka utraciła wybitnego naukowca i dydak-
tyka, wychowawcę wielu pokoleń kadr inży-
nierskich kształconych w WAT na potrzeby sił 
zbrojnych RP oraz młodych naukowców, wielce 
oddanego swojej uczelni i swojej Ojczyźnie.

Cześć Jego Pamięci!
Wyrazy najgłębszego żalu i współczucia Ro-
dzinie i Bliskim składają:

Rektor-Komendant WAT gen. bryg. prof. dr hab. 
inż. Przemysław Wachulak, Senat oraz cała 
społeczność Wojskowej Akademii Technicznej.
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Życie Taty podporządkowane było pracy, głów-
nie naukowej, ale także organizacyjnej, fizycz-
nej przy budowie domu, w ogrodzie czy pomo-
cy przy żniwach latem. Uwielbiał sport, grał 
w siatkówkę w reprezentacji uczelni, pływał 
na basenie WAT-owskim. Lubił jazdę na rowe-
rze, śledził transmisje sportowe i zawsze był 
na bieżąco. Kibicował siatkarzom, oglądał wy-
ścigi kolarskie, tenis i boks. W młodości chętnie 
grywał w brydża. Uwielbiał kontakt z przyro-
dą, spacery w pobliskim lesie, grzybobranie. 
Jego wielką pasją była praca w ogrodzie. Każ-
dego lata uprawiał pomidory, ogórki, bazylię 
i oczywiście kultową sałatę, którą nazywał 
„generalską”. Zimą sadził w doniczkach cebu-
lę na szczypior, bo zawsze musiało być zielone 
na talerzu. Zaczynał dzień wcześnie rano – 
zwykle od pływania na basenie lub spaceru 

po lesie. Był rodzinnym człowiekiem. Cieszy-
ła go każda możliwość kontaktu z wnukami, 
rozmowa o ich studiach, pracy czy wyborach 
życiowych. Uwielbiał najmłodszych prawnu-
ków przybijających mu „piątkę”. Angażował się 
w życie rodzinne, jeszcze tego lata, jak co roku, 
robił soki malinowe dla prawnuków. Był abso-
lutnym domatorem. 

Tato, nie ma Cię tu, gdzie byłeś zawsze. Twój 
ulubiony fotel pozostaje pusty, ale jesteś i bę-
dziesz na zawsze w naszych sercach i wdzięcz-
nej pamięci. Myślimy o Tobie ciepło, jednak 
z żalem, że nie będzie już wspólnych spotkań 
z Tobą przy naszym dużym rodzinnym stole.

Dziękujemy za wszystko. Kochamy.
Halusia (żona) i Ewa z Rodziną.

SPIS TREŚCI
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